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HUILES SUR TOILE - DESSINS - AQUARELLES - GRAVURES - BRONZE - CACHETS - PHOTOGRAPHIES - LIVRES

JETONS - ORDRES DE CHEVALERIE - DÉCORATIONS

MÉDAILLES - DIPLÔMES

ARMES BLANCHES DES XVIe ET XXe SIÈCLE
DAGUES - SABRES - EPÉES - POIGNARDS - GLAIVES - BAÏONNETTES

FUSILS DE RÉCOMPENSE DE DRAGON ET FUSILS DE GARDE DU CORPS DU ROI

ARTILLERIE - COULEUVRINE LANTAKA 18e - MAQUETTE DE CANON

ARMES À FEU RÉGLEMENTAIRES ET CIVILS DES XVIIIe ET XIXe SIÈCLE
PISTOLETS - PAIRE DE PISTOLETS À SILEX ET À PERCUSSION - REVOLVERS

FUSILS ET CARABINES RÉGLEMENTAIRES ET DE TIR

ARMES À FEU
PISTOLETS ET REVOLVERS À SYSTÈMES DU XIXe SIÈCLE

ARMES À FEU U.S. DU XIXe SIÈCLE
PISTOLETS ET REVOLVERS

SOLDATS DE PLOMB CBG ET DIVERS, DÉCORS

ÉQUIPEMENTS - MILITARIA - CANNES

ARMES ANCIENNES BLANCHES ET À FEU

COLLECTION DE SOLDATS DE PLOMB
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HUILE SUR TOILES - PHOTOGRAPHIES - LIVRES

1

HILL.H.
ECOLE ANGLAISE DU XIXe SIÈCLE.
D’APRÈS JEAN-ANTOINE GROS.
« L’Empereur Napoléon Ier sur le champ
de bataille d’Eylau le 9 février 1807 ».
Aquarelle signée en bas à droite.
22 x 30,5 cm
Sous verre. Cadre redoré.
Eylau : ville de Russie, dans l’ancienne
Prusse-Orientale, au sud-est de
Königsberg (aujourd’hui Bagrationovsk).
Bataille d’Eylau (8 février 1807).
Bataille livrée par Napoléon Ier à l’armée
russe de bennigsen au cours de la guerre
contre la quatrième coalition.
Elle se déroula au milieu d’une
aveuglante tempête de neige.
Le corps d’Augereau se trouva encerclé
et n’échappa à la destruction que grâce à
l’arrivée massive de la cavalerie de Murat,
qui au prix de très lourdes pertes, réussit
à percer à deux reprises les lignes
ennemies : finalement débordés sur leur
gauche par Davout et sur leur droite par
Ney, les Russes se replièrent en bon
ordre sur Königsberg.
Cette bataille avait fait quelque
40 000 victimes.

Voir reproduction ci-contre 700 / 800 €

2

« Napoléon et son fils ».
lithographie aquateinte
par Lordereau Editeur.
Sous verre. Cadre doré.
(noirceur, déchirure dans la marge
en bas à droite).
66 x 52 cm

100 / 150 €

3

ECOLE FRANÇAISE.
« Officier Subalterne
du 12e Régiment d’Infanterie ».
Portrait de ¾ assis.
Fusain signé et daté 1846
en bas à gauche.
Sous verre. -Cadre en pichepin.
39 x 29 cm.

100 / 150 €

4

JOB.

ECOLE FRANÇAISE.

Forte épée du comte de Vogué LT

Colonel, rang de mestre de camp à la

1ère brigade des carabiniers de

Monseigneur le Comte de Provence

de 1766 à 1778 à la brigade

de 1708 à 1777.

Dessin à la plume, à l’encre noire

avec notes des dimensions.

Signé et daté 18 / 10 / 33 en haut à droite.

200 / 300 €
Voir reproduction

5

PAIRE DE GRAVURES :

« L’événement au bal ». « La toilette ».
Sous verres. Cadres dorés.

(rousseurs, trace d’humidité).

46 x 30 cm

On y joint deux tirages en couleurs.

80 / 120 €

6

CACHET EN BRONZE ARGENTÉ.

L’empereur Napoléon 1er en buste,

d’après Chaudet, sur piédouche,

chiffré « F » sur « L » entrecroisés.

Ht : 7,5 cm

Voir reproduction 100 / 150 €

7

CACHET EN BRONZE

au profil de l’empereur Napoléon 1er,

chiffré « GR ».
Voir reproduction 100 / 150 €

8

« Officier Subalterne d’Infanterie,

en uniforme, en buste de face ».

Miniature ovale sur ivoire, datée

«1846 »

Cadre en bois. 5 x 4 cm

B.E.

Voir reproduction 200 / 250 €

8 bis

HAFFNER LÉON, NÉ EN 1881.

ECOLE FRANÇAISE.

Peintre et Illustrateur de Marine.

« La Jeanne d’Arc »

(croiseur porte-hélicoptères

bâtiment école d’application des

officiers de marine (EAOM).

Gouache signée dans la marge,

sous verre.

51 x 31 cm

300 / 400 €

9

LARCHE FRANÇOIS, RAOUL.

(1860-1912).

Ecole française. « Vingt Ans » (le

jeune guerrier).

Sujet en bronze à patine médaille,

signé sur la terrasse.

Cachet Fondeur Stiot Decauville.

B.E. (manque pointe du glaive).

Ht : 26cm

Voir reproduction 600 / 800 €

10

« Ledru Rollin né à Paris en 1808 »,
de profil.
Médaillon rond en demi ronde
bosse en fonte de fer.
B.E. - XIXe siècle.
Diamètre : 16 cm
Voir reproduction 80 / 100 €

11

- DÉCLARATION :
« Retour de Napoléon Bonaparte à
main armée en France de l’Ile
d’Elbe… ». Congrès de Vienne

du 13 mars 1815.
Turin de l’Imprimerie Royale.
- Deux cadres ornés de motifs
en laiton.
- Gravure de Talleyrand.
- Empire Français.
Pafse Port. 28 janvier 1868.
- Nouveau cahier du Second
Empire. Election de Louis
Napoléon Bonaparte à
l’Assemblée Constituante 1848.

100 / 150 €

1
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12

PHOTOGRAPHIE PAR MALBERT, 14 RUE DE L’AIGLE D’OR, CARCASSONNE

«DRAGON DE FACE EN PETITE TENUE, COIFFÉ DE SON CASQUE,
TENANT SON SABRE À DROITE».
B.E. - 14,5 x10 cm

40 / 50 €

13

SOUVENIR DE LA 1ÈRE G.M.
« Entrée de l’Armée Française à Strasbourg le 22 Novembre 1918, sous les
ordres du général Gouraud, qui la passe en revue, place de la république».
Photographie d’époque en noir et blanc.
Encadré, sous verre.
23,5 x28,5 cm
On y joint une médaille en bronze du maréchal Foch.
T.B. Diamètre : 5 cm

60 / 80 €
14

CARL RÖCHLING.
« Unser Heer ».
Texte en allemand (19 planches).
Sous jaquette toilée. Breslau Verlag V.C.T. Wiskott.
(usure).
Provenance : Ex libris.
Bibliothèque du Prince Roland Bonaparte.

100 / 150 €

15

LOT DE 10 VOLUMES RELIÉS.
MARTHOLD JULES DE.
Histoire de Marlborough. - Paris, Levy,1855.
Edition originale.
Exemplaire entièrement monté sur onglet, orné de nombreuses
illustrations en couleurs de Caran d’Ache.
BARRAL GEORGES.
Itinériaire illustré de l’épopée de Waterloo.
Ouvrage illustré de plusieurs diagrammes de l’auteur et de 60 dessins
dans le texte d’Alphonse Hamesse.
HOUSSAYE HENRI .
1814-1815.
Paris, Perrin, 1894-1905 ; 1 et 3 forts vol.in-12.
Ouvrages illustré de nombreuses planches hors texte
COSTUMES CIVILS ET MILITAIRES DES FRANÇAIS À TRAVERS LES SIÈCLES (SANS

NOM, SANS LIEU, SANS DATE).
Recueil de 96 planches aquarellées et numérotées.
ARTS DECORATIFS (RECUEIL DE PLANCHES).
Recueil de 60 planches de costumes de diverses époques.
ALBUM CARAN D’ACHE, 3 VOL.
reliés en un. - Nombreuses illustrations.
LA REVUE HEBDOMADAIRE, IN-12 SANS PAGE DE TITRE.
Extraits reliés ensemble, truffés de portraits.

150 / 250 €

8

7

10

6 9
4
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JETONS - ORDRES DE CHEVALERIE - DÉCORATIONS - MÉDAILLES

16

JETONS ET MÉDAILLE EN ARGENT :
a)Avers : Louis XV.
Revers : Ordre du Saint Esprit 1728.
b) Avers : Louis XV.
Revers : Ordre Militaire de Saint Louis.
c) Avers : Louis XVI.
Revers : Ordre Militaire de Saint Louis 1693.
d) Pie IX, né en 1792, élu pape le 16 juin 1846.
Ecrin.
Voir reproduction 80 / 120 €

17

FRANCE

Ordre de la Légion d’honneur.
Etoile de Chevalier (4e type).
Argent, or, émail (légers éclats), ruban.
B.
Voir reproduction 400 / 500 €

18

FRANCE

Ordre de la Légion d’honneur.
- Etoile de Chevalier, époque restauration.
Argent, or, émail (éclats), ruban.
A.B.
- Etoile de Chevalier demi-taille,
époque restauration.
Argent, émail (éclats), petit ruban.
A.B.
Voir reproduction 150 / 200 €

19

FRANCE

ORDRE DE LA LÉGION D’HONNEUR.
a) Etoile d’Officier demi-taille, époque Louis
Philippe.
Argent, émail (légers éclats), ruban à rosette.
b) Etoile d’Officier en miniature d’époque Louis
Philippe.
Or, émail (éclats), ruban à rosette.
Voir reproduction 80 / 100 €

20

FRANCE

ORDRE DE LA LÉGION D’HONNEUR.
Etoile de Chevalier Présidence.
Argent, émail (éclats), ruban
A.B.
Voir reproduction 200 / 250 €

21

FRANCE

ORDRE DE LA LÉGION D’HONNEUR.
a) Etoile de Chevalier Second Empire.
Argent, émail (éclats), ruban.
A.B.
b) Etoile de Chevalier Second Empire en miniature.
Argent, émail (éclats), ruban.
B.
Voir reproduction 60 / 80 €

22

FRANCE

ORDRE DE LA LÉGION D’HONNEUR.
Deux étoiles de Chevalier Second Empire
dont une demi-taille.
Argent, or, émail (éclats), ruban.
B.et A.B. 50 / 60 €

23

FRANCE

ORDRE DE LA LÉGION D’HONNEUR.
Etoile de Chevalier Second Empire.
Argent, émail (éclats), ruban.
A.B.
Voir reproduction 50 / 60 €

24

FRANCE

ORDRE DE LA LÉGION D’HONNEUR.
- Etoile de Chevalier 3e République.
Argent, émail (petits éclats), ruban.
B.
- Etoile d’Officier 3e République.
Or, émail, ruban à rosette. T
.T.B.
Voir reproduction 60 / 80 €

25

FRANCE

ORDRE DE LA LÉGION D’HONNEUR.
Deux étoiles de Chevalier 3e République.
Argent, émail
(petits éclats), rubans.
B.

40 / 50 €
26

FRANCE

ORDRE DE LA LÉGION D’HONNEUR.
Deux étoiles d’Officier 3e République.
Vermeil, émail (éclats), rubans à rosette.
A.B.et B.

30 / 35 €

16

16

16 16

17 18 19 20 23 21

24
28

29 31
35 36
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27
FRANCE
ORDRE DE LA LÉGION D’HONNEUR.
Etoile d’Officier 3e République.
Vermeil, émail (éclats), ruban à rosette.
E.M.
Etoile de Chevalier 3e République.
Argent, émail (petits éclats), ruban.
T.B. 30 / 40 €

28
FRANCE

ORDRE DE LA LÉGION D’HONNEUR.
Etoile de Commandeur 3e République.
Or, émail, cravate.
T.B.
Voir reproduction 150 / 200 €

29

FRANCE

ORDRE DE LA LÉGION D’HONNEUR.
Etoile de Chevalier 4e République.
Argent, vermeil, émail, ruban.
B.
Etoile d’Officier 4e République.
Vermeil, émail, ruban à rosette.
B.
Voir reproduction 40 / 50 €

30
FRANCE

ORDRE DE LA LÉGION D’HONNEUR.
Etoile d’Officier 4e et 5e République,
modèle de Luxe.
Vermeil, centre en trois parties, émail (éclats),
ruban à rosette.
B.
(manque le revers). 20 / 25 €

31

FRANCE

ORDRE DE LA LÉGION D’HONNEUR.
Etoile de Chevalier 5e République.
Argent, émail, ruban
B.
Voir reproduction 20 / 25 €

32

FRANCE

MÉDAILLE DE STE HÉLÈNE.
Bronze. - S.R.
- Médaille en bronze commémorative « 150e

anniversaire de la mort de l’empereur Napoléon 1er.

Diamètre : 8,2 cm
- Médaille en bronze ; avers » Inauguration de la

statue de l’empereur Napoléon 1er, chemin des
dames 30 juin 1974 ».
Revers « la bataille de Craonne 7 mars 1814 ».
- Médaille en bronze doré.

Napoléon Bonaparte 1er consul.
Diamètre : 3,5 cm
- L’empereur Napoléon 1er en pied,

sur socle à l’aigle .
Bronze doré. Ht : 9 cm

80 / 120 €
33

FRANCE

Médaille de Ste Hélène.
Bronze, ruban. Dans un cadre.
T.B. 30 / 40 €

34

FRANCE

3 médailles militaires 3e République.
Argent, émail, rubans.
T.B.et B et 1 dessoudée.

30 / 35 €
35

FRANCE

Médaille de la Campagne de Madagascar par
O.Roty.
Argent, ruban, barrette « 1895 ».
T.B.
Voir reproduction 80 / 100 €

36

FRANCE

MÉDAILLE DU MAROC (1909).
Argent, ruban.
T.T.B.
Voir reproduction 40 / 50 €

37

FRANCE

Médaille Coloniale par Georges Lemoine.
Argent, ruban, 4 barrettes
« Erythrée - Ethiopie - Sahara - Madagascar ».
T.B.
Voir reproduction 120 / 150 €

38

FRANCE

DEUX MÉDAILLES COLONIALE

PAR GEORGES LEMOINE.
Argent, rubans, barrette
«Tunisie et Libye».
T.B.
Voir reproduction 60 / 70 €

39

FRANCE

DEUX MÉDAILLES COLONIALE PAR GEORGES LEMOINE.
Argent, rubans, 4 barrettes « Maroc - Mauritanie
- Afrique Equatoriale française-Afrique
Occidentale française ».
T.B.
Voir reproduction 60 / 80 €

40

FRANCE

MÉDAILLE COLONIALE

PAR GEORGES LEMOINE.
Argent, rubans, 5 barrettes « Afrique française -
Libye - Fezzan Tripolitaine - Tonkin - Extrême
Orient».
T.B.
Voir reproduction 50 / 60 €

41

FRANCE

MÉDAILLE COLONIALE

PAR GEORGES LEMOINE.
Argent, ruban, barrette « Tunisie 1942-43 et Bir
Hacheim 1942 ».
T.B.
Voir reproduction 50 / 60 €

42

FRANCE

DEUX MÉDAILLES COLONIALE

PAR GEORGES LEMOINE.
Argent, rubans, un avec barrette « Algérie».
T.B.
Voir reproduction 40 / 50 €

43

FRANCE

2 CROIX DE GUERRE 1914-1915 ET 1914-1918.
Bronze, rubans, palmes et étoiles.
T.T.B. 10 / 12 €

37
38

39

40

41
42
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44

FRANCE.
CHAÎNETTE PORTANT CINQ MINIATURES :
croix du combattant, médailles : des blessés,
interalliés, commémorative
1914/18 et Verdun.
Rubans.
On y joint une seconde médaille
commémorative 1914/18
et une seconde médaille interalliés.
T.B. 25 / 30 €

45

FRANCE

PLAQUE DE SÉNATEUR.
Argent, vermeil, émail.

On y joint une miniature des Palmes
Académiques et une miniature du Mérite
Agricole avec roses ainsi que l’insigne du 506
RCC

Cadre doré.
Voir reproduction 120 / 150 €

46

ANNAM

Ordre du Dragon.
Etoile de Chevalier.
Argent travaillé à pointers de diamant,
émail, ruban, écrin.
T.B.
Voir reproduction 100 / 120 €

47

BOLIVIE.
Ordre de Simon Bolivar.
Vermeil, émail, ruban à rosette, écrin
Kretly.
T.T.B.
Voir reproduction 70 / 80 €

48

CAMBODGE.
Ordre Royal.
Miniature.
Argent, or, émail, ruban.
8 / 10 €

49

GRANDE-BRETAGNE.
Médaille de Crimée 1854 en miniature.
Argent, ruban.
B. 20 / 25 €

50

GRÈCE

Ordre du Phoenix (1926).
Ensemble de Grand Officier.
- Croix : vermeil, émail.
- Plaque :argent, vermeil.

Cravate, écrin au chiffre « A.P » (amiral Patou).
T.T.B.
Voir reproduction 250 / 300 €

51

ITALIE.
(ROYAUME)
ORDRE DE LA COURONNE (1868).
Plaque de Grand Croix.
Argent travaillé à pointes de diamant, vermeil, émail.
Fabrication de Cravenzola.
T.B.
(manque une aile de l’aigle et accident à une branche).
Voir reproduction 200 / 250 €

52
DEUX LETTRES PATENTES SUR PARCHEMIN DE CHEVALIER DE

L’ORDRE MILITAIRE DE SAINT-LOUIS :
a) Au sieur Charles Léonard Odoard Duchazé,
Paris le treizième jour d’août 1814 (non signée).
b) Au sieur Louis François Olivier d’Aygalles (taches),
(non datée et non signée).

100 / 150 €

53
DIPLÔME SUR PARCHEMIN DE L’ORDRE DE LA LÉGION D’HONNEUR

SECOND EMPIRE,
à « M.Jacquot André Louis, Ingénieur des Mines,
fait aux Tuileries le 10 mars 1855 ».
Cachet sec.
B.E. 80 / 100 €

45

50

51

46

47
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ARMES BLANCHES

55

54

54

DAGUE DITE MAIN GAUCHE À ANNEAU.
Pommeau en dôme.
Garde à quillons, (manque un),
courbés vers le bas et à un anneau.
Belle pièce de fouille.
Dans sa longueur.
Milieu du XVIe siècle.
Voir reproduction 500 / 600 €

55
RARE PAIRE D’ÉPÉES DE DUEL

DITE ÉPÉES JUMELLES.
Pommeaux en forme de cônes
bombés.
Fusées filigranées de fer, baguées de
laiton gravé.
Gardes à anneaux à deux longs
quillons droits (manque un), évasés
et pas d’âne.
Longues lames à arêtes médianes et
gouttières au talon.
Trace de poinçon sur le ricasso.
Pièces de fouille dans leurs longueurs
d’origine.
Italie vers 1610-1620.
Une paire d’épées du même type est
exposée au musée Adescalchi à Rome,
Palais de Venise.
Longueur totale : 1,263 et 1, 250 cm
Longueur lame : 1, 095 cm
Voir reproduction 4 000 / 5 000 €

56
GLAIVE D’OUVRIER CHARPENTIER

OU DE SAPEUR ETRANGER XVIIIÈ.
Poignée en laiton coulé en tête d’aigle
- Quillon recourbé.
Monté avec une lame courbe, à dos
plat, datée au talon « 1831 ».
A.B.E. - S.F.
Voir reproduction 400 / 500 €

57
SABRE D’ABORDAGE DIT DE BORD.
Monture en fer noirci. Poignée
rainurée. Garde en tôle de fer à une
large branche s’évasant.
Lame courbe à dos plat, contre
tranchant et gouttières, frappée
d’une couronne royale et VI.
B.E. Fin du XVIIIe siècle.
Sabre de Bord armant les bâtiments
notamment de la Marine Marchande de
fabrication rustique .
Voir reproduction 400 / 500 €

58
GLAIVE RÉVOLUTIONNAIRE À L’ANTIQUE.
Monture en laiton.
Poignée à décor de feuillages à
calotte à côtes de melon.
Garde à deux quillons enroulés.
Lame droite, à arête médiane.
Fourreau en bois, gainé de maroquin
écarlate, recouvert de laiton, à jours,
gravé de palmettes et de feuillages,
à deux anneaux de suspente.
Dard ovale, surmonté de deux têtes
dos à dos.
A.B.E.
Epoque Révolution.
Voir reproduction 500 / 600 €

59
GLAIVE DE L’ECOLE DE MARS.
Monture en laiton ciselé et fer.
Poignée à écailles.
Garde à une branche recourbée et
deux quillons en fer retourné vers le
bas, garni d’olive en laiton.
Nœud de corps à deux demi oreillons,
orné de bonnet phrygien.
Lame droite, à arête médiane.
Fourreau en bois gainé de drap
écarlate, recouvert de laiton, à jours,
gravé du niveau de l’égalité et de
palmettes sur la bouterolle et le dard.
A.B.E.
Epoque 1794.
Voir reproduction 600 / 700 €
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60
GLAIVE DE FANTAISIE À L’ANTIQUE.
Monture en laiton ciselé.
Poignée à décor de feuillages, à
calotte en côtes de melon.
Garde carrée à deux oreillons du
type des glaives de Mars.
Lame droite à arête médiane.
Fourreau en bois, gainé de feutre
écarlate, recouvert de laiton
découpé, à jours, à deux anneaux de
suspente.
Dard en suspente.
A.B.E. - 1re tiers du XIXe siècle.
Voir reproduction 400 / 500 €

61
GLAIVE TYPE ARTILLERIE.
Poignée en laiton coulé en tête
d’aigle. - Quillon droit.
Lame courbe, à dos plat et pans
creux, gravée au tiers.
A.B.E - S.F. - XIXe siècle.
(remontage).
Voir reproduction 300 / 400 €

62
FINE DAGUE D’OFFICIER DE MARINE.
Poignée en ivoire tourné en
anneaux.
Monture en laiton doré, ciselé.
Garde à deux quillons boulés, orné
de feuillages.
Lame droite gravée.
Fourreau en laiton doré, à deux
anneaux, entièrement ciselé sur une
face de rinceaux feuillagés.
B.E. - Epoque 1er Empire.
Voir reproduction 600 / 800 €

63
SABRE D’INFANTERIE

DIT BRIQUET MODÈLE AN XI.
Monture en laiton.
Garde à une branche frappée de
Versailles et poinçonnée.
Lame courbe, (oxydée), à dos plat.
A.B.E. - S.F. - Epoque Ier Empire.
Voir reproduction 100 / 120 €

64
EPÉE DE COUR.MONTURE EN ARGENT

TRAVAILLÉ À POINTES DE DIAMANT

ET À JOURS.
Garde à une branche,
pas d’âne et coquille bi valve.
Lame triangulaire, gravée, dorée
et bleuie au tiers.
Fourreau en bois recouvert façon
galuchat (accident) à trois garnitures
en argent découpé, gravé.
B.E. - 1er Empire.
Poinçon de titre Coq Paris 950 -1798-1809.
Petite garantie Faisceau de licteur.
Voir reproduction 1 200 / 1 500 €

65
SABRE D’OFFICIER DE MARINE.
Monture en laiton ciselé.
Fusée entièrement filigranée de
laiton.
Pommeau en tête d’animal marin.
Garde à une branche.
Lame courbe, à dos plat, contre
tranchant et pans creux, gravée,
dorée et bleuie au tiers.
Fourreau en cuir à deux garnitures
en laiton découpé. B.E.
Vers 1800-1820.
Voir reproduction 2 200 / 2 500 €

66
EPÉE D’OFFICIER DES CUIRASSIERS

D’ANGOULÊME MODÈLE 1816.
Fusée entièrement filigranée
d’argent. Monture en laiton ciselé,
doré. Pommeau rond, gravé d’une
fleur de lys. Garde à une branche,
ciselée de feuilles de laurier et
fleurettes. Clavier aux Grandes
Armes de France sous couronne
des princes de sang et des grands
colliers du St Esprit et de St
Michel, sur faisceau de huit
étendards, fleurdelisées et deux
ancres de marine en sautoir.
Quillon à palmette. Lame
triangulaire gravée au tiers
(piqûres).
A.B.E. S.F.
Epoque Restauration 1815-1824.
Voir reproduction 800 / 1 000 €

67

EPÉE D’OFFICIER SUPÉRIEUR.
Fusée en bois quadrillée.
Monture en laiton ciselée.
Garde à une branche en serpent.
Clavier asymétrique à décor
d’attributs à la Romaine.
Lame triangulaire piquée et
raccourcie à la moitié.
B.E.
pour la monture.
Epoque Restauration. 150 / 180 €

68

EPÉE D’OFFICIER DE MARINE

MODÈLE 1819.
Fusée à plaquettes de nacre rainurées.
Monture en laiton ciselé, doré.
Pommeau rond, gravé de l’ancre.
Garde à une branche et clavier à
l’ancre, orné de feuilles de chêne,
feuilles de laurier et fleurettes.
Lame triangulaire, gravée,
bleuie et dorée au tiers (reste).
Voir reproduction 400 / 500 €

62

56

57

58

59

60

63

61
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69

SABRE D’OFFICIER D’INFANTERIE MODÈLE

1821.
Poignée recouverte de galuchat avec
filigrane.
Monture en laiton ciselé.
Garde à deux branches.
Lame courbe, à dos plat, contre
tranchant et pans creux, gravée,
dorée et bleuie au tiers.
Fourreau en cuir à deux garnitures
en laiton.
Bouterolle ornée d’un coq.
B.E.
Epoque 1830-1848.
Voir reproduction 400 / 500 €

70

EPÉE D’OFFICIER

Fusée à plaquettes de nacre
rainurée.
Monture en laiton ciselé, doré.
Garde à une branche.
Clavier au coq avec table
« La Charte », drapeaux et glaives.
Lame triangulaire gravée au tiers.
Fourreau en cuir à deux garnitures
en laiton.
B.E.
Epoque 1830.
Voir reproduction 400 / 500 €

71
SABRE D’OFFICIER DE CAVALERIE À

L’ORIENTALE.
Poignée à plaquettes d’ivoire
(féles) à trois boutons de rivure.
Monture en laiton ciselé.
Garde à deux quillons droits, en o
live à pans.
Nœud de corps orné sur une face
d’une tête de vieillard barbu et sur
l’autre face de feuilles de chêne et
palme.
Lame courbe, à dos rond, pans
creux et contre tranchant.
Fourreau en cuir (accidenté) à
ytrois garnitures en laiton
découpé, à décor repoussé de
rinceaux feuillagés et deux
anneaux.
B.E. - Vers 1830-1840.
Voir reproduction 1 800 / 2 000 €

72
EPÉE D’OFFICIER DE MARINE MODÈLE

1837
Fusée en corne avec filigrane.
Monture en laiton doré. Pommeau
orné de coquille. Garde à une
branche, ciselée de feuilles de chêne
et feuilles de laurier. Clavier à l’ancre
couronnée sur faisceau de quatre
drapeaux, feuilles de chêne et de
laurier. Contre clavier à pompe.

Lame droite à arête médiane
(piqûres). Fourreau en cuir à deux
garnitures en laiton découpé, gravé
au trait. Bouton de chape à palmette.
A.B.E. Epoque Louis Philippe.
Voir reproduction 400 / 500 €

73
SABRE D’INFANTERIE TYPE BRIQUET DE LA

GARDE NATIONALE.
Monture en laiton ciselée.
Pommeau à tête de coq.
Garde à une branche marquée
«Liberté».
Lame courbe à dos plat et pans
creux (piqûres).
Dans un fourreau en cuir.
E.M.
Epoque Louis-Philippe.
Voir reproduction 150 / 200 €

74
SABRE D’OFFICIER D’INFANTERIE MODÈLE

1845.
Poignée en corne avec filigrane.
Monture en laiton ciselée.
Garde à une branche et coquille
ajourée. - Lame courbe à dos rond,
gravée «Manufre de Klingenthal
Coulaux Aîné», à contre tranchant
et pans creux.
Fourreau en cuir, (cassure), à trois
garnitures en laiton.
B.E.
Voir reproduction 250 / 300 €

70

69

75
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75
BEL ENSEMBLE DE TROIS ARMES, DÉCORÉES EN SUITE.
- MASSE D’ARME

Tête à six ailettes sur douille à pans, en fer forgé,
damasquiné d’or.
Manche rond, recouvert de velours rouge, garni
d’une bande de renfort et d’un embout décoré en
suite.
-POIGNARD DJAMBYA.
Poignée en fer damasquiné d’or.
Lame courbe à arête médiane.
Fourreau en bois recouvert de velours rouge,
à deux garnitures, décorées en suite.
- HACHE D’ARME DITE TABAR.
Fer à dos marteau sur douille ronde,
damasquinée d’or.
Manche en bois rond recouvert de velours rouge.
Iran. Art Qädjärs XIXe siècle
Voir reproduction. 1 800 / 2 000 €

76
SABRE D’OFFICIER DE CAVALERIE À L’ORIENTAL.
Poignée à plaquettes d’ivoire.
Monture en fer forgé. - Garde à une branche et
deux oreillons décorés. - Lame courbe en damas,
à dos rond, contre tranchant et pans creux,
gravée au tiers.
Fourreau en fer à deux bracelets.
B.E. - Vers 1850.
Voir reproduction 800 / 1 000 €

77
SABRE D’OFFICIER DE MARINE MODÈLE 1853.
Poignée en corne avec filigrane. Monture en laiton
ciselé. Calotte à longue queue ornée de coquilles
St Jacques. Garde à une branche et coquille à
jours, orné d’un cordage enroulé de feuilles et
d’une ancre couronnée. Lame légèrement courbe,
à dos plat, contre tranchant, arête à la base et
double pans creux, poinçonnée au talon « B ».
Fourreau en tôle de fer noirci à trois belles
garnitures et deux anneaux en laiton, à décor
repoussé de feuillages, ancres et coquille.
B.E. Epoque Second Empire.
Le fourreau en métal a pu être confectionné, soit, pour
être plus robuste que le cuir, soit, pour un officier
d’infanterie de marine.
Voir reproduction 800 / 1 000 €

78
SABRE D’OFFICIER DE CAVALERIE LÉGÈRE MODÈLE 1822.
Poignée en corne (manque le filigrane).
Monture en laiton ciselé. - Garde à trois
branches. - Lame courbe, à dos rond, contre
tranchant et pans creux.
Fourreau en tôle de fer à deux bracelets et deux
anneaux.
B.E.XIXe siècle.
Voir reproduction 250 / 300 €

64
65

66

68
71

72

73
74

76

77 78 79 80 81 82 83
84 85
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79
SABRE D’OFFICIER DE MARINE.
Monture en laiton ciselé, doré. Poignée en corne avec
filigrane. Garde à une branche et coquille ciselée à
jours, à décor de l’ancre sur faisceau de drapeaux.
Lame légèrement cintrée, à dos rond,
marquée « Manufre de klingenthal Coulaux Ainé et
Cie», contre tranchant, pans creux et gouttière.
Fourreau en cuir à trois garnitures ciselées de feuilles
de laurier et fleurettes et deux anneaux en laiton.
Dard en fer.
B.E. Epoque 1870-1872.
Voir reproduction 400 / 500 €

80
EPÉE D’OFFICIER DU SERVICE DE SANTÉ

DE L’INFANTERIE DE MARINE OU DE LA MARINE

MODÈLE 1837.
Fusée en bois verni noir avec filigrane.
Monture en laiton ciselé, doré. Garde à une branche,
ornée de feuilles de laurier. Clavier à l’ancre au
Caducée sur faisceau de quatre drapeaux, branches
de laurier et feuilles de chêne. Quillon à coquille.
Contre clavier à pompe. Lame droite à double
gouttières.
B.E. S.F. Epoque 3e République.
Voir reproduction 300 / 400 €

81
SABRE D’OFFICIER D’INFANTERIE TYPE 1882.
Poignée en corne avec filigrane.
Monture en laiton.
Garde à quatre branches.
Lame droite à gouttière (aiguisée).
Fourreau en tôle de fer bronzé.
B.E.
Voir reproduction 200 / 250 €

82
SABRE DE CAVALERIE POUR L’EXPORT.
Poignée en bakélite noire (féle).
Monture en fer.
Garde enfer à sept branches.
Lame courbe à dos plat «
Manufacture d’Armes de Châtellerault
J N », contre tranchant, pans creux et
gouttière.
Fourreau fer à un bracelet (coups).
A.B.E. - Fin du XIXe siècle
Voir reproduction 250 / 300 €

83
SABRE DE GROSSE CAVALERIE BADOIS.
Poignée en bois (accident).
Monture en laiton.
Garde à cinq branches ornée des
Armes de Bade.
Large lame courbe, à dos plat et
gouttières, (piqûres, épointée).
B.E.
pour la monture qui est
frappée « G-R.III 93 ».
Voir reproduction 150 / 200 €

84
SABRE D’OFFICIER DE CAVALERIE PRUSSIEN.
Poignée recouverte de galuchat
avec filigrane.
Monture en laiton ciselée.
Pommeau à tête de lion.
Garde à une branche
et deux demi-oreillons.
Lame courbe, à dos rond
et pans creux, gravée à la moitié.
B.E. - Vers 1880 / 1900.
Voir reproduction 250 / 350 €

85
SABRE D’OFFICIER DE CUIRASSIER BAVAROIS.
Poignée recouverte de basane
avec filigrane.
Monture en laiton cuivré.
Garde à quatre branches.
Lame droite, à dos rond et quatre
gouttières, gravée à la moitié
supérieure.
B.E. - S.F.
Vers 1880 / 1900
Voir reproduction 150 / 200 €

86

87
88

89 90

91

92
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86
SABRE D’ENFANT AU MODÈLE DES SABRES D’OFFICIERS

PRUSSIENS MODÈLE 89.
Poignée recouverte de basane
(manque le filigrane).
Monture en laiton ciselée.
Garde à l’aigle au chiffre « RW II ».
Lame droite à dos rond et gouttières,
gravée à la moitié.
Fourreau en tôle de fer noirci
à un bracelet.
B.E. - Vers 1890 / 1917.
Voir reproduction 200 / 250 €

87
SABRE D’OFFICIER PRUSSIEN MODÈLE 89.
Poignée recouverte de galuchat avec filigrane et
chiffre « RW II ».
Monture en laiton ciselée. - Garde à l’aigle.
Lame droite à dos rond et quatre gouttières,
marquée
« Deutsche R. Offizier Verein Berlin ».
Fourreau en tôle de fer noirci
à un bracelet.
B.E. - Vers 1890 / 1918.
Voir reproduction 250 / 350 €

88
SABRE D’OFFICIER DE CAVALERIE PRUSSIEN.
Poignée recouverte de galuchat avec filigrane.
Garde en laiton à la blücher,
à une branche et deux demi oreillons. - Lame
courbe,
à dos rond de « Otto Mertens Solingen », à pans
creux, gravée à la moitié supérieur.
B.E. - Vers 1900.
Dans un fourreau apparenté
en tôle de fer à deux bracelets.
Voir reproduction 150 / 200 €

89
SABRE D’OFFICIER ALLEMAND.
Poignée recouverte de basane avec filigrane. -
Monture en laiton cuivrée. - Garde ciselée
travaillée à jours. - Lame courbe, à dos rond et
pans creux, marquée « Carl Eickorn Solingen ».
Fourreau en tôle de fer noirci à un bracelet.
B.E. Vers 1900.
Voir reproduction 200 / 250 €

90
SABRE D’OFFICIER D’INFANTERIE.
Poignée recouverte de galuchat avec filigrane.
Monture en laiton ciselée.
Garde à quatre branches.
Lame droite, à dos rond et contre tranchant.
Fourreau en tôle de fer à un bracelet.
Allemagne. - Vers 1900.
Voir reproduction 150 / 200 €

91
SABRE RUSSE DIT TCHARKA MODÈLE 1881
Poignée en bois, à rainures obliques. - Monture
en laiton.
Garde à une branche, frappée « 3 B 44 A6 127».
Lame courbe, à pans creux, poinçonnée au talon
et datée « 1896 » et cachet de fabricant.
B.E - S.F.
Voir reproduction 100 / 150 €

92
SABRE RUSSE DIT TCHARKA MODÈLE 1881.
Poignée en bois strié, à rainures obliques.
Monture en laiton.
Garde à une branche,
frappée « 2 OC AP II N°506 ».
Lame courbe, à dos plat et pans creux, frappée
au talon « A.A » sous couronne « 1905 » et
cachet de fabricant. - Fourreau en bois recouvert
de cuir à trois garnitures en laiton. - Dragonne en
cuir.
B.E.
Voir reproduction 300 / 400 €

93
POIGNARD MAROCAIN DIT KOUMYA,
À DEUX ANNEAUX DE SUSPENTE.
Poignée en bois.
Monture et fourreau en maillechort
ciselé et travaillé à jours.
Lame courbe à contre tranchant.
B.E.
Fin du XIXe siècle.
Voir reproduction 80 / 120 €
94
POIGNARD MAROCAIN DIT KOUMYA,
À DEUX ANNEAUX DE SUSPENTE.
Poignée ornée d’une pierre rouge et fourreau en
laiton et agent niellé.
Lame courbe à contre tranchant.
Avec ses suspentes en fils bleu tressé.
B.E. - Fin du XIXe siècle.
Voir reproduction 80 / 120 €

95
POIGNARD MAROCAIN DIT KOUMYA,
À DEUX ANNEAUX DE SUSPENTE.
Poignée en bois.
Monture et fourreau en cuivre
et métal argenté, gravé.
Lame courbe à contre tranchant.
B.E. - XIXe siècle.
Voir reproduction 80 / 120 €

96
POIGNARD MAROCAIN DIT KOUMYA, À DEUX ANNEAUX DE

SUSPENTE.
Poignée en bois.
Monture et fourreau en maillechort gravé. -
Lame courbe à contre tranchant.
B.E. - XIXe siècle.
Voir reproduction 80 / 120 €

97
POIGNARD MAROCAIN DIT KOUMYA,
À DEUX ANNEAUX DE SUSPENTE.
Poignée en bois.
Monture et fourreau en cuivre, métal argenté,
ciselé, gravé.
Lame courbe à contre tranchant.
B.E. - XIXe siècle.
Voir reproduction 80 / 120 €

98
POIGNARD MAROCAIN DIT KOUMYA,
À DEUX ANNEAUX DE SUSPENTE.
Poignée en bois.
Monture et fourreau en laiton gravé, ciselé et
travaillé à jours.
Lame courbe à contre tranchant.
B.E. - Fin du XIXe siècle.
Voir reproduction 100 / 150 €

99
POIGNARD MAROCAIN DIT KOUMYA,
À DEUX ANNEAUX DE SUSPENTE.
Poignée en bois.
Monture et fourreau en cuivre ciselé.
Lame courbe à contre tranchant.
A.B.E. - Fin du XIXe siècle.
Voir reproduction 100 / 150 €

100
POIGNARD MAROCAIN DIT KOUMYA,
À DEUX ANNEAUX DE SUSPENTE.
Poignée en bois.
Monture en cuivre à décor repoussé,
ciselé et gravé.
Lame courbe à contre tranchant.
B.E.
Fin du XIXe siècle.
Voir reproduction 120 / 150 €

101
DEUX POIGNARDS :
- KOUMYA MAROCAIN.
Poignée en bois.
Monture et fourreau en métal argenté.
- DE BRAS NIGÉRIEN.
Poignée et fourreau en peau.
B.E.
Début XXe siècle.
Voir reproduction 100 / 150 €

102
COUTEAU ESQUIMAU

Poignée en os.
Lame à dos.
Fourreau en os gravé d’un renne tirant un
traîneau. Chape en cuir.
XXe siècle.
Voir reproduction 150 / 200 €
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103
POIGNARD MAROCAIN DIT KOUMYA.
Poignée en bois noircie.
Monture et fourreau travaillés à jours en métal argenté
découpé, gravé et ciselé, sur corps en maroquin rouge.
Suspente en coton rouge.
B.E.
XXe siècle.
Voir reproduction 100 / 150 €

104
POIGNARD MAROCAIN DIT KOUMYA.
Poignée en matière synthétique noire, blanche et
bleu.Monture et fourreau en métal argenté finement
ciselé.
Lame courbe, à dos plat et contre tranchant.
B.E.
XXe siècle.
Voir reproduction 100 / 150 €

93

94

95

96

97

98

99

100

101

101

102

103

105

104

105
POIGNARD MAROCAIN DIT KOUMYA.
Poignée en os.
Monture et fourreau en métal
argenté finement travaillé.
Lame courbe, à dos plat et
contre tranchant.
B.E.
XXe siècle.
Voir reproduction 150 / 200 €

106
DAGUE DE STYLE.
Fusée filigranée de fer.
Monture en fer.
Lame droite gravée au talon
d’un aigle bicéphale.
Fabrication du XXe siècle.

100 / 150 €

107
DEUX GLAIVES FANTAISIE

DE STYLE IER EMPIRE.
Montures en bronze ciselées.
Poignées à décor à la Romaine.
Gardes à l’aigle.
Quillons à têtes de cheval.
Lames droites à méplats
médians.
B.E.
Pour la décoration.
XXe siècle.
Un avec un fourreau.

200 / 250 €

108
BAÏONNETTE LEBEL

MODÈLE 1886-93-16.
Poignée en laiton.
Fourreau métal.
A.B.E.

60 / 80 €

109
BAÏONNETTE BELGE FN 49.
Poignée à plaquettes de bois.
Fourreau métal.
T.B.E.

40 / 50 €

110
LOT DE CINQ LAMES DE SABRES,
DROITES, À DOS PLATS ET PANS CREUX

ET UNE LAME DE SABRE D’OFFICIER

D’INFANTERIE 1882.
B.E.
XIXe siècle

150 / 180 €
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111
FUSIL D’HONNEUR DE DRAGON.
Canon rond frappé au tonnerre « LB »,
poinçonné et marqué sur le canon
« Entse Boutet ».
Platine modèle An IX poinçonnée « DB »
et gravée « Manufre à Versailles ».
Toutes garnitures en argent poinçonnées
1798-1809, poinçon de titre 1er coq,
de grosse garantie Paris, « BG » et « JM »
sous étoile.
Crosse en noyer avec plaque gravée
« Le 1er Consul au Cen Nicolin Sergt
dans le 51e ½ Bde de Ligne ».
Battants et baguette en fer.
A.B.E.
(bois usé et diminué avec enture à l’avant du fût
de 22,7 cm).
NICOLIN (Jean-Baptiste),
sergent à la 51e demi-brigade de ligne,
se signala à l’armée du Rhin pendant les
campagnes de 1799 et 1800.
A Hohenlinden, il fit trois Autrichiens
prisonniers dont un officier.
Le gouvernement lui décerna,
le 28 Fructidor An X, un fusil d’honneur.
Voir reproduction 18 000 / 22 000 €

112
FUSIL DE GARDE DU CORPS DU ROI

DU 2ÈME MODÈLE 1816.
Canon rond, à pans au tonnerre,
daté « 1817 », frappé « DT », « MR »
et poinçonné.
Platine à tambour poinçonnée « T »,
gravée « Manuf Royale de Versailles ».
Pièce de pouce en laiton aux Armes de
France avec inscription
« Garde du Corps du Roi ».
Toutes garnitures en laiton poinçonnées.
Crosse en noyer avec cachet « MR 1817 »
et frappée « JD ».
Battants et baguette tête de clou en fer.
T.B.E.
Voir reproduction 7 000 / 8 000 €

113
FUSIL DE GARDE DU CORPS DU 2ÈME MODÈLE 1816.
Canon rond, à pans au tonnerre, frappé «
109 et B.L. ».
Platine à tambour frappée à la fleur de lys et
gravée « St Etienne Mfre Royale ».
Pièce de pouce gravée « DC » (modifiée sous
Louis-Philippe).
Toutes garnitures en laiton poinçonnées « C ».
Battants et baguette tête de clou en fer.
Crosse en noyer avec cachet au coq « PDL »
et « DB » sous couronne.
B.E.
Epoque Restauration / Louis-Philippe.
Voir reproduction 3 500 / 4 000 €

FUSILS DE RÉCOMPENSE ET DE GARDE DU CORPS DU ROI

111

111

111

112

112

113
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114
GRANDE COULEUVRINE DIT LANTAKA

en bronze ciselé, à bourrelet
dentelé vers la bouche et au
tonnerre, à deux tourillons.
Monté sur son chandelier.
Long : 138 cm - Diamètre :
bouche : 16 - Calibre 3,5.
B.E.
XVIIIe siècle.
Voir reproduction 2 000 / 2 500 €

115
CANON DE FÊTE.
Tube rond à quatre bourrelets de
renfort.
Monté sur un affût à deux roues, à
rayons en fonte de fer.
B.E.
Vers 1880.
Longueur tube : 30 cm - Longueur
hors tout :47 cm
Voir reproduction 300 / 350 €

116
MAQUETTE DE CANON.
Tube en bronze, à bourrelet à la
bouche, quatre anneaux de renforts
et deux anses.
Monté sur un affût à roues à
rayons en bois, cerclé de fer.
Calibre : 25 mm - Tube : 57 cm
Longueur totale : 1m,07
B.E.
Belle fabrication du XIXe siècle.
Voir reproduction 1 800 / 2 000 €

117
LOT DE 9 BOULETS PROVENANT DE CHAMP

DE BATAILLE.
-2Kg - Diamètre 7,9 cm
-1Kg 5 - Diamètre 7,2 cm
-1Kg3 - Diamètre 6,7 cm
-900g - Diamètre 5,9 cm
-700g - Diamètre 5 cm
-400g - Diamètre 4,5 cm
-300g - Diamètre 4 cm
On y joint deux déformés
de 1kg et 300g.
XVIIIè-XIXe siècles
Voir reproduction 100 / 150 €

ARTILLERIE

114

115

116

117
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ARMES À FEU
PISTOLETS RÉGLEMENTAIRES ET CIVILS À SILEX ET À PERCUSSION

118
LONG PISTOLET D’ARÇON À SILEX D’OFFICIER.
Canon rond, poinçonné au tonnerre « R I »
sous couronne.
Platine et chien col de cygne ciselés de rinceaux
feuillagés.
Bassinet à pans en fer.
Garnitures en fer découpé, ciselé, gravé.
Crosse en noyer sculptée de feuillages à fût à
embout en bois de cerf.
Pièce de pouce en fer découpé.
Baguette en bois à embout en ivoire.
A.B.E.
France, vers 1680-1700.
(usure d’usage du métal, chien réparé,
petits accidents au fût).
Voir reproduction 1 000 / 1 200 €

119
PISTOLET DOUBLE À SILEX.
Canon rond, en table, à méplat au tonnerre,
gravé.
Platines signées « Puibaraud UP Salles » et chiens
cols de cygnes à corps ronds.
Garnitures en fer uni, découpé.
Crosse en noyer quadrillé.
Baguette en fer.
A.B.E.
Vers 1760-1780.
Voir reproduction 1 000 / 1 200 €

120
PAIRE DE PISTOLETS D’ARÇON À SILEX.
Canons ronds à méplats aux tonnerres,
décorés de feuillages.
Queues de culasse gravées.
Platines et chiens à corps plats, gravés de
rinceaux feuillagés.
Garnitures en fer et laiton.
Crosses en noyer.
Baguettes en bois à embouts en fer.
A.B.E.
Vers 1760-1780 (usures).
Voir reproduction 800 / 1 200 €

121
PISTOLET D’ARÇON À SILEX MODÈLE 1763-66.
Queue de culasse marquée « Mle 1763 ».
Platine poinçonnée, gravée « Mre de Libreville ».
Chien à corps plat.
Garnitures et baguette en fer.
Crosse en noyer verni avec poinçons.
B.E.
Voir reproduction 1 400 / 1 800 €

114

122
PISTOLET D’ARÇON À SILEX MODÈLE 1777, 1ER TYPE.
Canon rond, poinçonné au tonnerre.
Queue de culasse marquée « M.1777 ».
Coffre en laiton, poinçonné, gravé « St Etienne ».
Crosse en noyer verni.
Baguette en fer.
B.E. (manque le crochet de ceinture).
Voir reproduction 1 500 / 1 800 €

123
PISTOLET D’ARÇON RÉGLEMENTAIRE À SILEX, MODÈLE 1777.
Canon rond, à pans au tonnerre.
Chien à corps rond.
Coffre gravé « St Etienne » et garnitures en
laiton.
A.B.E.
(canon raccourci, manque la baguette et la vis de
mâchoire postérieure).
Voir reproduction 600 / 800 €

124
Pistolet à silex d’Officier de Marine.
Canon rond à pans au tonnerre.
Platine signée « A Tulle » et chien col de cygne à
corps rond.
Garnitures en fer découpé.
Crosse en noyer, sculptée d’une fleur et d’une
tête de chien de Mer.
Baguette en fer.
A.B.E. Vers 1770-1780.
Voir reproduction 800 / 1 200 €

125

PISTOLET D’ARÇON À SILEX D’OFFICIER.
Canon rond, gravé de fleurs au tonnerre.

Platine regravée « Manufacture de Charleville »

et chien à corps plat.

Bassinet à pans en fer.

Garnitures en laiton à décor ciselé.

Crosse en noyer sculpté, verni.

Baguette en bois à embout fer.

B.E.

Vers 1780.

(platine regravée).

Voir reproduction 700 / 800 €

126

PISTOLET À SILEX D’OFFICIER DE MARINE.
Canon rond.

Platine frappée « PRUHC. ».

Chien col de cygne.

Garnitures et baguette en fer.

Crosse en noyer,

sculptée d’une tête de chien de mer.

B.E.

Vers 1780.

Voir reproduction 1 500 / 1 600 €
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127
PISTOLET DE GENDARMERIE À SILEX.
Canon rond.
Platine et chien à corps ronds.
Garnitures en fer découpé.
Crosse en noyer (vermoulu).
Baguette en fer.
A.B.E.
Fabrication Révolutionnaire.
Voir reproduction 600 / 700 €

128
PISTOLET À COFFRE, À SILEX.
Canon rond à balle forcée.
Sécurité à l’arrière du chien.
Coffre gravé « Ketland & Co London ».
Détente rentrante.
Crosse en noyer à joues plates.
E.M.
Vers 1790-1798.

KETLAND et Co William.

Birmingham London 1789-98.

Voir reproduction 350 / 400 €

129
PISTOLET À COFFRE, À SILEX.
Canon rond, à balle forcée, gravé au tonnerre de
feuillages.
Chien gravé d’une tête d’animal.
Sécurité à l’arrière du chien.
Coffre gravé, signé « Babaÿ Paris ».
Détente rentrante.
Crosse en noyer finement quadrillé (féle) et
sculpté, orné sur le dos de petits clous d’argent
(quelques manques).
B.E.
Vers 1800.
Voir reproduction 800 / 1 000 €

130
PISTOLET À COFFRE, À SILEX, TOUT FER.
Canon rond à balle forcée.
Coffre marqué « London » et crosse gravée.
Pontet en fer décoré en suite.
A.B.E.
Vers 1800-1820.

(usure d’usage).

Voir reproduction 600 / 700 €

131
PISTOLET À COFFRE, À SILEX.
Canon rond à balle forcée.
Coffre et pontet en fer uni (petites piqûres),
signé à l’arrière du pontet « Peuriére St Etienne »-.
Crosse en ébène à calotte en tête d’aigle en
argent.
A.B.E. Vers 1800.
PEURIERE Romain, arquebusier, fabricant à St Etienne
1800-1832.

Voir reproduction 400 / 500 €

132
LONG PISTOLET D’ALGER À SILEX SIGNÉ « FAIT PAR

MUHAMMED BEN EL MAYED EN L’ANNÉE (?) ».
Canon rond, à méplat sur le dessus et méplat
nervuré au tonnerre.
Platine maintenue par deux bracelets en argent
découpés à jours, gravés et ciselés.
Platine et chien col de cygne à corps plats
ciselés, incrustés d’argent.
Bassinet en fer rond et couvre bassinet ciselés
de rinceaux feuillagés. - Garnitures en argent.
Monture en noyer à long fut, entièrement
décorée de plaques ajourées et de fils d’argent
incrustés, gravée, enrichie de cabochons de corail
gravés, signée en fils d’argent côté contre platine
« Fait par Muhammed Ben el Mayed en l’année
(?) ».Garnitures en argent décorées, gravées et
ciselées.
Longueur : 55,5 cm.
Calibre : 13 mm.
B.E.
Vers 1800 / 1820.
(manque la baguette et trois coraux, petits éclats au
bois).
Voir reproduction 1 600 / 1 800 €

133
PISTOLET À SILEX ESPAGNOL.
Canon rond, à pans au tonnerre.
Platine à la miquelet.
Pontet et baguette en fer.
Crosse en noyer en bec d’oiseau.
A.B.E.
Vers 1800 / 1820.
Voir reproduction 500 / 600 €

134
Paire de pistolets à silex.
Canons ronds à méplat sur le dessus et à pans
au tonnerre.
Platines et chiens col de cygne à corps plats
gravés.
Garnitures en laiton.
Crosses en noyer sculptées.
E.M.
Balkan.
Début du XIXe siècle.
(oxydation, accident au bois, manque un clou de calotte).
Voir reproduction 400 / 500 €
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135
PISTOLET D’ARÇON À SILEX MODÈLE AN IX.
Canon rond, poinçonné au tonnerre.
Queue de culasse marquée « Mle An 9 ».
Platine poinçonnée,
gravée « Manuf Imple de Charleville ».
Garnitures en laiton poinçonné.
Crosse en noyer verni.
Baguette en fer.
B.E.
Voir reproduction 3 000 / 3 500 €

136
PISTOLET D’ARÇON À SILEX MODÈLE AN XIII.
Canon rond, daté au tonnerre « 180. ».
Platine poinçonnée et gravée « Mre Imple de St
Etienne ». - Garnitures en laiton poinçonné.
Crosse en noyer verni.
Baguette en fer.
B.E.
Voir reproduction 1 200 / 1 400 €

137
PISTOLET D’ARÇON À SILEX MODÈLE AN XIII.
Canon rond à pans au tonnerre, frappé « B 1813 ».
Queue de culasse marquée « M AN 13 ».
Platine gravée « Manuf Imple de St Etienne ».
Garnitures en laiton poinçonnées.
Crosse en noyer.
Baguette en fer.
A.B.E. (petites piqûres)
Voir reproduction 1 000 / 1 200 €

138
PISTOLET D’ARÇON D’OFFICIER MODÈLE AN XIII.
Canon rond à pans au tonnerre, daté « 1812 »
et poinçonné.
Platine poinçonnée.
Chien à corps rond.
Garnitures en laiton.
Crosse en noyer quadrillé.
Baguette en fer.
B.E.(canon raccourci de 3 cm)
Voir reproduction 1 200 / 1 500 €

139
PAIRE DE PISTOLETS À SILEX TRANSFORMÉ À PERCUSSION,
D’OFFICIER.
Canons à pans, à rayures cheveux, légèrement
tromblonnés aux bouches.
Platines et chiens à corps plats.
Garnitures en fer uni, découpé.
Crosses en noyer en partie quadrillé.
Baguettes en fer.
A.B.E.
Vers 1810 - 1820.(peau d’orange).
Voir reproduction 1 200 / 1 500 €

140
PISTOLET À PERCUSSION DE GENDARMERIE MODÈLE 1822 T.
Canon rond, poinçonné au tonnerre, daté 1833.
Queue de culasse marquée « Mle 1822 T ».
Platine « Mre Rle de Maubeuge (réappuyé).
Garnitures et baguette en fer.
Crosse en noyer verni avec marquage.
B.E.
Voir reproduction 500 / 600 €

141
PISTOLET D’ARÇON À PERCUSSION MODÈLE 1822 T BIS.
Canon rond, à pans au tonnerre
avec marquage, daté 1823.
Queue de culasse marquée « 1822 T Bis ».
Platine gravée « Mre Rle de Tulle ».
Garnitures en laiton, poinçonnées.
Baguette en fer.
Crosse en noyer verni avec marquages.
B.E.
Voir reproduction 600 / 700 €

142
PISTOLET À SILEX D’OFFICIER.
Canon rond, à pans, lisse, tromblonné à la
bouche, poinçonné de St Etienne au tonnerre,
signé « Fourni Par Perin Lepage à Poitiers ».
Platine et chien col de cygne à corps plats.
Bassinet rond en fer.
Garnitures en fer uni, découpé.
Cross en noyer quadrillé.
Baguette en bois à embout corne (postérieur).
B.E.
Vers 1825-1830.
Voir reproduction 800 / 1 200 €

143
BELLE ESCOPETTE À SILEX POUR L’ORIENT.
Canon rond, tromblonné, à méplat au tonnerre,
ciselé en fort relief de canons croisés, d’un
hippocampe et de haches sur fond amati.
Platine et chien col de cygne à corps plats,
ciselés de rinceaux feuillagés sur fond d’or en
suite. - Garnitures en laiton ciselé.
Crosse et fût sculptés et enrichi d’incrustation
de fils de laiton.
B.E.Vers 1830.
Voir reproduction 800 / 1 200 €
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144
FINE ESCOPETTE À SILEX.
Canon rond, tromblonné à la bouche, à pans au
tonnerre, finement ciselés de rinceaux feuillagés.
Platine et chien à corps plats, ciselé en suite.
Bassinet en fer.
Garnitures en fer découpé, gravé, ciselé.
Crosse en noyer entièrement sculptée ainsi que
le fût, à décor d’une tête d’animal à cornes
stylisées, rosaces et feuillages, enrichis
d’incrustation de fils d’argent.
B.E..
Belle fabrication Européenne pour l’Orient.
1er tiers du XIXe siècle.
Voir reproduction 1 000 / 1 500 €

145
PISTOLET D’ARÇON RÉGLEMENTAIRE MODÈLE 1833
D’OFFICIER.
Canon à pans, à rayures cheveux, rubans,
damas.
Platine arrière signée « Blanchard » et chien à
corps rond.
Pontet repose doigt.
Garnitures en fer découpé.
Baguette en fer à embout en laiton.
B.E.
Voir reproduction 800 / 1 000 €

146
PISTOLET À PERCUSSION D’OFFICIER DE GENDARMERIE

MODÈLE 1836.
Canon rond, à pans poinçonné au tonnerre,
daté 1854.
Platine signée « Mre Imple Chatellerault ».
Garnitures et baguette en fer, poinçonnées.
Crosse en noyer ciré avec cachets.
B.E.
Voir reproduction 1 200 / 1 400 €

147
PISTOLET À SILEX DE MARINE MODÈLE 1837
MODIFIÉ 1842.
Canon rond à méplat au tonnerre,
poinçonné et daté 1842.
Queue de culasse marquée « M 1837 ».
Platine gravée « Mre Rle de Tulle ».
Garnitures en laiton, poinçonnées.
Crosse en noyer verni.
Crochet de ceinture et baguette sur étrier, en fer.
B.E.
Voir reproduction 1 000 / 1 200 €

148

PISTOLET À PERCUSSION DE GENDARMERIE MODÈLE 1842.
Canon rond à pans au tonnerre, poinçonné et

daté « MR 1844 ».
Platine poinçonnée, signée « Mre Rle de Mutzig ».
Garnitures et baguette en fer poinçonné.
Crosse en noyer verni (cassure, restaurée).
B.E.

Voir reproduction 600 / 800 €

149

PISTOLET TROMBLON À COFFRE, DE MARINE, À PERCUSSION.
Canon rond, tromblonné, à bourrelets vers la
bouche.
Coffre gravé d’attributs militaires.
Pontet en fer gravé.
Crosse en noyer quadrillé.
B.E.
Vers 1830-1840.
Voir reproduction 200 / 250 €

150

PLATINE À SILEX DE FUSIL TOWER.
à corps rond , gravée «GR» sous couronnes et
«Tower» sur la queue
A.B.E. Début XIXè siècle.
Voir reproduction 100 / 150 €

151

PISTOLET RÉGLEMENTAIRE À SILEX TOWER.
Canon rond, poinçonné au tonnerre.
Platine gravée « G.R » sous couronne et « Tower ».
Garnitures en laiton.
Chien à corps plat.
Crosse en noyer .
Baguette en fer sur étrier.
B.E.
1ère partie du XIXe siècle.
Voir reproduction 1 200 / 1 300 €

152

PISTOLET DOUBLE À COFFRE, À PERCUSSION DE VOYAGE.
Canons ronds, séparés, en table,
à balles forcées.
Coffre gravé de fleurettes.
Détentes rentrantes.
Crosse en noyer sculpté.
B.E.
Vers 1840-1850.
Voir reproduction 150 / 200 €
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153
PISTOLET À COFFRE, À PERCUSSION.
Long canon à pans.
Chien extérieur - Coffre et pontet gravé.
Crosse en noyer en partie quadrillé et sculpté.
B.E.
Vers 1840.
Voir reproduction 300 / 400 €

154
PAIRE DE PISTOLETS À COFFRE, À PERCUSSION.
Canons ronds à balles forcées.
Coffres gravés de rinceaux feuillagés.
Détentes rentrantes. - Crosses en noyer
finement
quadrillé et sculpté.
Calottes à coquilles ouvrantes.
B.E.
Vers 1840.
Voir reproduction 800 / 900 €

155
CASSETTE NÉCESSAIRE DE PISTOLETS,
plaqué de palissandre, gainée de toile verte,
elle contient ; une fine paire de pistolets à
coffres, à percussion, signés « Pascal Beissac
à Clermont Ferrand ».
Canons ronds, à balles forcées en damas frisé.
Chiens extérieurs et coffres gravés de
feuillages.
Détentes rentrantes.
Crosses en acajou avec pièces de pouce à
calottes ouvrantes, ornés de têtes de lion sur
fond rayonnant.
Et ses accessoires ; poire à poudre, moule à
balles, louche à plomb.
B.E.
Vers 1845.
Fabrication Liégeoise.
Mise en coffret au XIXe siècle.
Voir reproduction 1 400 / 1 600 €

156
LONG PISTOLET À SILEX AFRICAIN.
Canon rond, à pans au tonnerre. Platine et
chien col de cygne à corps plats.
Garnitures en laiton et argent décoré.
Dans l’état. XIXè siècle.
(cassure à la crosse, manque la baguette).
Voir reproduction 100 / 150 €

157
PISTOLET À COFFRE, À PERCUSSION.
Canon rond - Pontet en fer. - Crosse en noyer.
B.E.
XXe siècle.
Fabrication Allemande. 50 / 60 €

158
PISTOLET À COFFRE, À PERCUSSION.
Canon rond.
Pontet en fer.
Crosse en noyer.
B.E.
XXe siècle.
Fabrication Allemande. 50 / 60 €

159
PISTOLET À COFFRE, À PERCUSSION.
Canon rond.
Plaquettes de crosse en noyer.
B.E.
XXe siècle.
Fabrication Allemande. 50 / 60 €

160
PISTOLET DOUBLE, À COFFRE, À PERCUSSION.
Canon rond, superposés.
Pontet en fer.
Crosse en noyer.
B.E.
XXe siècle.
Fabrication Allemande. 80 / 100 €

161
PISTOLET DE TIR À POUDRE NOIRE TYPE US, UN COUP,
CALIBRE 44.
Canon à pans.
Bloc de culasse à gravure western.
Bâti en laiton
Plaquettes de crosse en noyer.
B.E.
XXe siècle.

120 / 150 €

155
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162

FUSIL D’INFANTERIE RÉGLEMENTAIRE ETRANGER

À PERCUSSION, GENRE 1822 T BIS.

Canon rond à pans au tonnerre.

Garnitures en fer.

Crosse à joue en noyer avec matricule

et poinçons armoriés.

A.B.E.

1ère partie du XIXe siècle.

(manque la baguette).

Voir reproduction 250 / 350 €

163

FUSIL D’INFANTERIE MODÈLE 1822 T BIS.

Canon rond à méplat poinçonné au tonnerre.

Queue de culasse marquée « 1822 T Bis ».

Platine gravée « Mre Rle de Charleville ».

Garnitures en fer.

Crosse à joue en noyer avec marquage.

A.B.E.

(manque la baguette).

Voir reproduction 350 / 450 €

164

FUSIL CANARDIER À PERCUSSION, UN COUP, CALIBRE 20 MM.
Long et fort canon ruban, rond, puis à pans au
tonnerre.
Platine signée « Pondevaux et Jussy à St Etienne ».
Queue de culasse, chien, pontet et plaque de
couche en fer ciselé et gravé.
Crosse en noyer.
Baguette en fer.
Longueur : 159 cm
T.B.E.
Vers 1840-1850.
Voir reproduction 700 / 900 €

165

FUSIL DE CHASSE À BROCHE, DEUX COUPS, CALIBRE 12.
Canons en table, ruban, damas,
marqué sur la bande « Roussel à Crones ».
Chiens, platines arrières, bascule et pontet
ciselés de feuilles de vigne.
Crosse en noyer quadrillé (cassure).
B.E.
Vers 1860-70.
Voir reproduction 300 / 350 €

166

CARABINE À BROCHE, À COFFRE, UN COUP, CALIBRE 20.
Canon rond, à pans au tonnerre, repliable.
Garnitures en fer.
Crosse en noyer.
A.B.E.
Vers 1860.
Poinçon de St Etienne.

Voir reproduction◊ 100 / 120 €

167

CARABINE À BROCHE GAUBERT, UN COUP,
CALIBRE 12 MM.
Canon rond à pans au tonnerre.
Platine arrière et garnitures gravées.
Crosse en noyer.
E.M.
Vers 1860.
(manque queue de culasse).

Voir reproduction 120 / 150 €

168

FUSIL GRAS D’ENFANT DES BATAILLONS SCOLAIRES,
À VERROU, UN COUP, CALIBRE 11 MM.
Canon rond à pans au tonnerre avec hausse.
Garnitures en fer.
Poinçon « C » couronné.
Crosse en noyer (trace de vers)
avec matricule 10237 et frappé Thomas.
Baguette en fer.
A.B.E.
Vers 1885.

Frappé « C » donc fabriqué à Châtellerault.
52 000 armes ont été livrées après la commande
du 24 / 08 / 1881 dont 11300 par Châtellerault.

6567 N°F71 .
Bois 10237.
Voir reproduction 200 / 250 €

169
REVOLVER POIVRIÈRE « MARIETTE » À PERCUSSION,
QUATRE COUPS, CALIBRE 36, À PERCUSSION PAR EN

DESSOUS.
Faisceau de quatre canons ronds, rayés,
tournants, à balles forcées.
Carcasse arrondie gravée de feuillages.
Détente en anneau.
Marquage sous la bride « Mariette Breveté ».
Plaquettes de crosse en ébène.
T.B.E.
Fabrication Liégeoise.
Vers 1850.
Voir reproduction 800 / 1 000 €

FUSILS ET CARABINES
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170
REVOLVER POIVRIÈRE « MARIETTE » À PERCUSSION,
CINQ COUPS, CALIBRE 38, À PERCUSSION PAR EN DESSOUS.
Faisceau de cinq canons ronds, rayés, damas,
séparés. - Carcasse arrondie gravée de
feuillages. - Détente en anneau.
Plaquettes de crosse en ébène.
Bride frappée en dessous Mariette Breveté.
B.E. - Vers 1850.
Voir reproduction 800 / 1 000 €

171
REVOLVER POIVRIÈRE « MARIETTE » À PERCUSSION, CINQ

COUPS, CALIBRE 38, À PERCUSSION PAR EN DESSOUS.
Faisceau de cinq canons ronds, rayés, damas,
tournants, à balles forcées.
Carcasse arrondie gravée de rinceaux feuillagés.
Détente en anneau.
Marquage sous la bride « Mariette Breveté ».
Plaquettes de crosse en ébène.
T.B.E. - Fabrication Liégeoise.
Vers 1850.
Voir reproduction 800 / 1 000 €

172
PISTOLET D’OFFICIER DE CAVALERIE ESPAGNOLE, À

PERCUSSION, UN COUP, CALIBRE 17 MM.
Canon à pans, lisse,
décoré d’incrustation d’or et marqué « D.
Erra Duras Por Aguirre Eybar 1850 », poinçonné à
l’or « P.O.
José Aguyrre » et gravé au tonnerre.
Platine arrière, chien et garnitures gravés en
suite de rinceaux feuillagés.
Crosse en noyer quadrillé.
Crochet de ceinture et baguette à embout laiton,
en fer.
T.B.E - AGUIRE José Eibar. - Espagne
Voir reproduction 1 000 / 1 200 €

173
EPROUVETTE À POUDRE, À COFFRE, À PERCUSSION.
Canon à pans. - Coffre et pontet gravés d
feuillages. - Roue crantée, graduée.
Crosse en noyer. - B.E. - Vers 1850.
Voir reproduction 350 / 450 €

174
PISTOLET COUTEAU PLIANT « JAMES RODGERS »,
À PERCUSSION, UN COUP, CALIBRE 30.
Canon à pans en maillechort poinçonné.
Chien sans crête.
-1 grande lame à arête médiane, signée au talon.
-1 lame courte à dos signée au talon.
(diminuée)
Crosse à côtes, en corne, avec portière pour
réserve dans le pommeau, moule à balles et
brucelle. - B.E.
Vers 1850.
Voir reproduction 800 / 1 000 €

175

REVOLVER À PERCUSSION CENTRALE DEVISME

MODÈLE 1858 / 59, SIMPLE ACTION,
SIX COUPS, CALIBRE 12 MM.
Canon rond de 150 mm,
gravé « Devisme à Paris ».
Bâti frappé « Devisme Bte ».
Barillet rond,
l’ensemble basculant par une clé
devant le barillet.
Garnitures en fer.
Plaquettes de crosse en noyer noirci,
en partie quadrillé.
Baguette en fer sous le canon.
B.E.
Devisme Louis-François :
Fabrique collective fondée en 1834.
Dépose un brevet en 1858 pour ce revolver et de
nombreux autres de 1854 à 1862.
Voir reproduction 1 500 / 1 800 €

176

PISTOLET DOUBLE À SYSTÈME, À BROCHES ET À PERCUSSION

CENTRALE, DEUX COUPS, CALIBRE 15 MM ET 28.
Canons e table, signés « A.E.

Spingarda Mineira » avec sécurité de broche

automatique.

Ouverture par clé en dessous.

Bride marquée « S.Leite P Vde Imha… 44 … ».

Coffre gravé.

Pontet avec repose doigt.

Crosse en noyer sculpté.

Pommeau avec anneau.

B.E.

Vers 1860.
Poinçon de Liége.

A E SPINGARDA .

Rio de Janeiro Brésil 1849-1860.
Voir reproduction 350 / 450 €

ARMES À FEU
PISTOLETS - REVOLVERS À SYSTÈMES
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177
GROS REVOLVER À BROCHE « LEFAUCHEUX »,
DE LUXE, DIX COUPS, CALIBRE 12 MM, DOUBLE ACTION.
Canon ronds, rayés.
Barillet évidé et carcasse finement ciselée de
rinceaux feuillagés, poinçonnée « LF » et « N° ».
Plaquettes de crosse en noyer quadrillé.
B.E.
Vers 1860-1870.
Lefaucheux Eugène : Directeur de la Société Industrielle
Société Lefaucheux & Cie à Paris de 1854 à 1867.
Il dépose 33 brevets de 1854 à 1880.

Voir reproduction 1 600 / 1800 €

178
REVOLVER À BROCHE « SYSTÈME LEFAUCHEUX »,
SIX COUPS, CALIBRE 5 MM.
Canon rond .
Barillet et carcasse ciselés de feuillages.
Détente pliante.
Baguette en fer.
Plaquettes de crosse en ivoire.
Dans son écrin façon maroquin, gainé de soie et
velours bordeaux.
B.E. - T.B.E.
Vers 1860-1870.
Voir reproduction 800 / 1 000 €

179
PISTOLET À COFFRE, À BROCHE, UN COUP, CALIBRE 12 MM.
Canon rond, basculant.
Coffre et carcasse gravés de feuilles de vigne.
Ouverture par clé sous canon.
Détente rentrante.
Crosse en bois noirci, sculpté.
B.E.
Vers 1860-1870.
Voir reproduction 400 / 500 €

180
REVOLVER POIVRIÈRE « DEPREZ » À BROCHE, SIX COUPS,
CALIBRE 9 MM.
Barillet évidé.
Chien sans crête.
Détente pliante.
Carcasse frappée « Desprez Bte ».
Plaquettes de crosse en ébène quadrillé.
Baguette d’éjection vissée dans la crosse.
B.E.
Vers 1860-1870.
Rebronzé et rejaspé.
Voir reproduction 800 / 1 000 €

181

REVOLVER À BROCHE « LEFAUCHEUX » MODÈLE DE LUXE,
SIX COUPS, CALIBRE 7 MM, DOUBLE ACTION.
Chien sans crête.
Canon à pans, marqué « E.
Lefaucheux » et frappé « LF, numéros et Paris ».
Barillet et carcasse ciselés de feuillages.
Détente pliante.
Plaquettes de crosse en noyer.
B.E.
Vers 1860-1870.
Lefaucheux Eugène : Directeur de Industriel Société
Lefaucheux & Cie à Paris de 1854 à 1867.
Il dépose 33 brevets de 1854 à 1880.
Voir reproduction 500 / 600 €

182

REVOLVER À BROCHE « LORON », CINQ COUPS, CALIBRE

7 MM.
Long canon à pans, rayés,
marqué sur le côté « Loron Breveté ».
Barillet et carcasse gravée en creux de rinceaux
feuillagés.
Détente pliante.
Plaquettes de crosse en noyer verni.
T.B.E.
Vers 1860-1870.
Loron Pierre Antoine : Armurier à Versailles en 1843,
retourne à Cheratte (Liége) en 1856.
Nombreux brevets en France et en Belgique de 1847 à 1880.
Voir reproduction 800 / 1 000 €

183

REVOLVER « PERRIN » À CADRE FERMÉ, MODÈLE DE LUXE,
SIX COUPS, À PERCUSSION CENTRALE, CALIBRE 11 MM

PERRIN, DOUBLE ACTION.
Canon rond, rayés, marqué sur le dessus « Perrin
Bte à Paris».
Carcasse et barillet gravé de rinceaux feuillagés,
marqué sur le côté « Perrin et Cie Bte .
Crosse en bois noirçi, quadrillé.
Calotte à anneau.
A.B.E.
Vers 1865-1870.
(manque la portière de chargement et petit éclat en haut
de la poignée).

Perrin (&Cie) Louis.
Fabricant d’armes à Paris et inventeur en 1845.
Le 7 juillet 1846, pistolet à cheminée mobile, le 1er
décembre 1851 : disposition particulière d’armes à feu,
puis ede 1855 à 1870 : six brevets de perfectionnement
de son revolver (percussion centrale dés 1859).
Voir reproduction 700 / 800 €

183
184

185

188

187

190

191

189

192

193

186
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REVOLVER POIVRIÈRE « DEVISME » À PERCUSSION

CENTRALE, SIX COUPS, CALIBRE 6,5 MM.
Barillet uni.
Carcasse basculante, gravée « Devisme à Paris »
et chiffrée « ER » à l’or.
Chien sans crête.
Détente pliante.
Plaquettes de crosse en noyer quadrillé.
Baguette d’éjection logée dans la crosse.
T.B.E.
Vers 1870-1880.
Fabrication Liégeoise.
Rebronzé.
Dans un étui porte monnaie.

DEVISME F.P.

Arquebusier fabricant à Paris en 1834-1859.

Probablement père de Louis-François.

DEVISME Louis-François,

Successeur de Dedoubert en 1830.

Fabrique collective et atelier fondés en 1834.

Nombreux brevets d’invention français et belge de 1854

à 1860 sur revolvers, cartouchière, canne fusil.

Voir reproduction 1 200 / 1 500 €

189
REVOLVER À BROCHE « CHAMELOT & DELVIGNE »,
SIX COUPS, CALIBRE 9 MM.
Canon à pans rayés, de 120 mm, marqué sur le
côté « Inv Chamelot & Delvigne Bte ».
Barillet et carcasse décorée de laiton incrusté.
Détente pliante.
Calotte à anneau.
Plaquettes de crosse noyer quadrillé.
B.E.
Fabrication Liégeoise

Chamelot : Armurier à Paris (1850-1875).

Il fût associé à Delvigne.

Delvigne Henri Gustave (1798-1876) :

Inventeur de 1825 à 1870.

Chamelot et Delvigne s’associent pour inventer

et fabriquer des revolvers dont le système 1873.

Voir reproduction 1 000 / 1 200 €

190
REVOLVER LEFAUCHEUX À BROCHE, SIX COUPS,
CALIBRE 12 MM DOUBLE ACTION.
Canon à pans, rayé, gravé « Fi.P. Devisme à Paris
», frappé « EL » sous couronne. Barillet uni.
Plaquettes de crosse en noyer.
B.E. Vers 1870. Finition poli glacé.
Voir reproduction 500 / 600 €

191
REVOLVER LEFAUCHEUX MODÈLE LUXE GENRE 1858,
SIX COUPS, CALIBRE 12 MM SIMPLE ACTION.
Canon rond marqué
« E. Lefaucheux Inv. Breveté ».
Barillet et carcasse gravés.
Plaquettes de crosse en noyer.
Vers 1870
(piqûres, oxydation).
Voir reproduction 400 / 500 €

192
REVOLVER D’OFFICIER ALLEMAND MODÈLE 1883
DIT « REICHREVOLVER »,
SIMPLE ACTION, SIX COUPS,
CALIBRE 10,35 MM

Canon rond de 117 mm.
Carcasse fermée, marquée « Erfurt 1895»,
poinçons et numéros.
Sûreté du côté gauche.
Barillet évidé.
Plaquettes de crosse en noyer.
Finition bronzée. - T.B.E.
Voir reproduction 800 / 1 000 €

193
PISTOLET DE POCHE À PERCUSSION CENTRALE,
À RÉPÉTITION MANUELLE « LE GAULOIS ».
Modèle de luxe N°4, gravé, bronzé, cinq coups,
calibre 8 mm,
marqué sur le canon à l’or « Gaulois ».
Carcasse finement gravée de feuillages et
marquée « Manufacture d’armes de St Etienne »
à l’or.
Sûreté sur le côté gauche.
Portière coulissante gravée en suite.
Plaquettes de poignée en nacre.
B.E.
Cette arme a été inventée
par Etienne Minard et Pierre Blachon en 1892.
La production débute en 1893
et sera vendue jusqu’en 1897.
A partir de 1898, elle prends le nom de « Gaulois ».
Voir reproduction 1 200 / 1 400 €

25

184
REVOLVER « MARTIN », SIX COUPS À PERCUSSION CENTRALE,
CALIBRE 11 MM.
Canon à pans, rayés, marqué au tonnerre « F.
Martin et CIe Breveté » « N° » et « Acier Fondu ».
Ouverture par le haut.
Pontet en acier .
Plaquettes de rosse en noyer quadrillé.
Calotte à anneau.
T.B.E.
Fabrication Liégeoise. - Finition poli blanc.
MARTIN J.F. - Arquebusier à Dalheim (Belgique).
Brevets Belge en 1857 – 1864 – 1866 – 1877
pour perfectionnement sur revolvers.
Voir reproduction 1 200 / 1 400 €

185
PISTOLET DE POCHE À PERCUSSION CENTRALE, À RÉPÉTITION

MANUELLE « TRIBUZIO », QUATRE COUPS, CALIBRE 8 MM.
Canon rond à pans au tonnerre.
Détente en anneau.
Carcasse bleuie et nickelée.
B.E.
CATELLO TRIBUZIO. - Turin 1866-1928.
Brevet de 1890 pour pistolet à répétition.
Voir reproduction 1 200 / 1 400 €

186
Couteau pistolet à deux lames pliantes, un coup,
calibre 6 mm, à percussion.
Canon en maillechort à pans, poinçonné, marqué
sur le côté « Unwin & Rodgers Patentees
Sheffield », sur l’autre face « Non XLL».
-1 grande lame à arête médiane, signée au talon.
-1 petite lame à dos signée au talon.
Détente pliante.
Crosse à côtes, en ivoire en partie quadrillé, avec
portière pour réserve dans le pommeau.
B.E.
Vers 1870.
Voir reproduction 1 200 / 1 400 €

187
REVOLVER « GALAND » À EXTRACTEUR AUTOMATIQUE,
DOUBLE ACTION, SIX COUPS, CALIBRE 12 MM GALAND, À

PERCUSSION CENTRALE.
Canon à pans, rayés, de 120 mm, frappé sur le
côté gauche « Galand ».
Barillet rond avec extracteur collectif.
Pontet pivotant faisant avancer le canon barillet
pour permettre l’extraction des étuis.
Plaquettes de crosse en noyer verni.
B.E.
Vers 1870-1880.Finition rebronzé.
Galand Charles François (1832-1900).
Paris et Liège 1860-1890.
Brevet anglais pour le revolver à extracteur automatique
en 1868.
Voir reproduction 1 200 / 1 500 € 187
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194
PISTOLET « DERRINGER SHARPS », QUATRE COUPS,
CALIBRE 22 À PERCUSSION ANNULAIRE.
Bloc de quatre canons superposés par deux de
2 ½ ‘’ coulissant.
Carcasse en laiton, marqué sur le côté
« C .Sharps et Co Philadelphia PA Patent 1859 ».
Chien à percuteur tournant.
Détente éperon.
Plaquettes de crosse en noyer.
B.E.
Finition patiné.
Fabriqué de 1859 à 1874.
Voir reproduction 700 / 800 €

195
REVOLVER « SMITH & WESSON N°1 », SECOND ISSUE, SEPT

COUPS, CALIBRE 22 À PERCUSSION ANNULAIRE.
Canon à pans de 3 3 / 16’’ (81 mm) avec marquage .
Carcasse en laiton argenté.
Détente éperon.
Plaquettes de crosse en bois de rose verni.
B.E.
Fabriqué de 1860 à 1868 à 117 000 exemplaires.
Voir reproduction 700 / 800 €

196
PISTOLET « REMINGTON ELIOT DERRINGER », 4 COUPS,
CALIBRE 32 ANNULAIRE.
Bloc de 4 canons de 3.3 / 8’’ avec marquage pivotant
vers le bas.
Percuteur tournant.
Détente en anneau.
Plaquettes de crosse en bois de rose verni.
Finition bleuie, patinée
B.E.
Fabriqué de 1863 à 1888.
Voir reproduction 800 / 1 000 €

197
REVOLVER « PLANT’S FRONT LOADING » SIMPLE ACTION, SIX

COUPS, CALIBRE .30’’ CUP-PRIMED.
Canon à pans, rayé, de 89 mm, bleui patiné,
marqué « Plants MFG Co Newhaven Ct et
Merwin et Bray New York « sur le côté.
Barillet rond marqué « Patented July 12 1859 &
July 21 1869 ».
Carcasse en bronze avec baguette d’extraction
sur le côté droit à l’arrière du barillet.
Détente éperon.
Plaquettes de crosse en bois de rose vernis.
B.E.
Fabriqué vers 1865 à 20 000 exemplaires environ.
Voir reproduction 800 / 900 €

198
PISTOLET REMINGTON « VEST POCKET PISTOL », UN COUP,
CALIBRE 22 À PERCUSSION ANNULAIRE.
Canon rond de ¾’’. - Détente éperon.
Plaquettes de crosse en noyer.
B.E.
Finition bleuie à 60%.
Fabriqué de 1865 à 1888 à 25000 exemplaires env.
Voir reproduction 450 / 550 €

199
REVOLVER « SMITH & WESSON N°1 », 3E ISSUE,
SEPT COUPS, CALIBRE 22 ANNULAIRE.
Canon rond avec marquage sur la bande.
Barillet évidé - Détente éperon.
Plaquettes de crosse en bois de rose.
B.E. - Finition nickelée.
Fabriqué de 1868 à 1881 à 131000 exemplaires.
Voir reproduction 600 / 700 €

194

198

199

202

200
201

203

195
196

197

200

REVOLVER « WESSONS ET HARRINGTON » N°3,
CINQ COUPS, CALIBRE 32 ANNULAIRE.
Canon à pans, avec marquage.
Barillet évidé.
Détente éperon.
Baguette d’éjection pivotante.
Plaquettes de crosse en bois de rose.
B.E.
Finition patiné .
Fabriqué de 1874 à 1879 à 15000 exemplaires environ.
Voir reproduction 600 / 700 €

201

REVOLVER « SMITH & WESSON LADY SMITH », 1ER MODEL,
SEPT COUPS, CALIBRE 22 SW À PERCUSSION ANNULAIRE,
DOUBLE ACTION.
Canon rond de 85 mm avec marquage.
Barillet évidé.
Plaquettes de crosse avec sigle « SW » en ébonite
noire quadrillé.
B.E.
Reste de bronzage.
Fabriqué de 1902 à 1906 à 4575 exemplaires.

Voir reproduction 1 000 / 1 400 €

202

REVOLVER « SMITH & WESSON LADY SMITH », SECOND

MODEL, SEPT COUPS, CALIBRE 22 SW À PERCUSSION

ANNULAIRE, DOUBLE ACTION.
Canon rond de 3’’1 / 2 (87 mm) avec marquage.

Barillet évidé.
Plaquettes de crosse en nacre avec sigle « SW »
en laiton doré, incrusté.
T.B.E.
Rebleui
Fabriqué de 1906 à 1910 à 9374 exemplaires.

Voir reproduction 1 200 / 1 500 €

203

PISTOLET COUP DE POING POIGNARD À PERCUSSION

« THE SURE DEFENDER » TYPE « APPACHE », UN COUP,
CALIBRE 32.
Canon à pans, percussion par en dessous.
Détente pliante.
Carcasse et coup de poing faisant crosse,
en bronze.
Lame flamboyante, à arête médiane,
à cran d’arrêt, repliable sur le côté gauche.
T.B.E.
XXe siècle.
Voir reproduction 1 000 / 1 200 €

ARMES À FEU U.S.
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SOLDATS DE PLOMBS CBG ET DIVERS

204

CBG.
Sans-culottes, révolutionnaires 1793.
12 révolutionnaires dans leur boîte CBG.

180 / 200 €

205

C.B.G. – MIGNOT.
5 Porte-drapeaux.
68 ème demi-brigade 1794, sur socle en bois.
77ème demi-brigade 1794, sur socle en bois.
85 ème demi-brigade 1794, sur socle en bois.
95 ème demi-brigade 1794, sur socle en bois.
Bataillon des Carmes Dechaussées 1789, sur
socle en bois.

4 pièces. 150 / 200 €

206

CBG.
Napoléon Ier et son état-major.
L’Empereur, 1 général, Murat, 1 mameluk, 1
hussard, 1 chasseur à cheval.
Dans une boîte CBG.
6 pièces. 150 / 200 €

207
CBG.
L’Empereur Napoléon Ier, 1 officier d’état-major,
1 aide de camp à cheval.
3 pièces. 60 / 80 €

208
CBG.
Porte-drapeaux.
- Chasseur à pied 1812.
- Grenadier à cheval 1812.
- Grenadier de la Garde 1812.
- Marin de la Garde 1812.
- Chasseur à cheval de la Garde 1812.
- 1er régiment des voltigeurs de ligne 1809.

6 pièces. 200 / 300 €

209
CBG.
Cuirassier Ier Empire à cheval.
1 porte-étendard, 1 trompette, 3 cuirassiers.
Hussard. 2ème régiment de trompette 1807.
Chevau-léger 1812.
7 pièces. 140 / 150 €

210
CBG.
Musique de Grenadiers à pied de la Garde Impériale.
1 tambour-major, 1 chapeau chinois,
1 cymbalier, 1 trompette, 1 trombone,
1 serpent, 1 flûte, 1 tambourin…
Dans une boîte CBG.
12 pièces. 250 / 300 €

211
CBG.
Infanterie Légère Ier Empire.
1 officier, 1 porte-drapeau, 1 tambour,
4 fantassins.
7 pièces. 100 / 120 €

212
CBG.
Voltigeurs de la Garde Ier Empire.
1 officier, 1 porte-drapeau, 5 voltigeurs.
7 pièces. 100 / 120 €
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213

CBG.

Chasseurs à pied de la Garde Royale italienne

Ier Empire.

1 officier, 1 porte-drapeau, 1 tambour,

5 chasseurs.

8 pièces 120 / 130 €

214

CBG.

Dragons de la Garde à Cheval Ier Empire.

1 clairon, 5 dragons (régiment).

6 pièces. 180 / 200 €

215

CBG.

Carabiniers à cheval.

1 porte-drapeau, 1 trompette, 4 carabiniers.

6 pièces. 180 / 200 €

216

C.B.G.

Train d’artillerie.

1 caisson tiré par 4 chevaux et 3 conducteurs,

4 artilleurs à cheval.

150 / 200 €

217

CBG.

L’Empereur Napoléon III à cheval.

50 / 60 €

218

CBG.

Régiment d’Infanterie suisse au défilé IIIè

République.

1 officier à cheval, 1 officier à pied, 1 trompette,

8 fantassins.

11 pièces. 170 / 180 €

219
CBG.
La cuisine.
Boîte diorama.
5 soldats en tenue de corvée, 1 fourneau,
1 table et 1 chaudron avec légumes, 1 cochon
suspendu.
Dans sa boîte d’origine 150 / 200 €

220
GBG ET DIVERS.
Sapeurs-pompiers.
2 officiers, 1 porte-drapeau, 1 clairon, 2 sapeurs,
1 pompier cycliste, 1 borne d’appel.
8 pièces. 100 / 120 €

221
GBG ET DIVERS.
Sapeurs-pompiers.
1 porte drapeau, 1 clairon, 3 sapeurs, 1 borne
d’appel.
7 pièces. 80 / 100 €
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222
CBG.
Chasse à courre.
1 chasseur à cheval cor à l’épaule, 1 renard,
2 chiens courant, 1 faisan, 5 bosquets.
10 pièces. Dans sa boîte. 60 / 80 €

223
CBG.
La ferme.
1 voiture à cheval avec conducteur. 60 / 80 €

224
CBG.
Décors en plomb.
4 arbres, 4 arbustes, 5 buissons ou haies. 50 / 60 €

225
CBG.
Décors en plomb.
4 arbres, 3 arbustes, 5 buissons ou haies 60 / 80 €

226
CBG.
Décors en plomb.
4 sapins, 1 feu, 1 fontaine, 3 défenses de tranchée.
60 / 80 €

227
LOT DE SIX BOÎTES VIDES DE SOLDATS CBG,
Dans l’état. 30 / 40 €

SOLDATS PLAT D’ETAIN

227 bis
LOT DE SOLDATS PLAT D’ÉTAIN.
Des Gaulois à la 2e Guerre Mondiale.
(Gaulois, Romains, Moyen Age, 1ère G.M.,2e G.M.).
229 pièces présentées dans 6 vitrines cadres.

800 / 1 000 €

EQUIPEMENT - CANNES ET DIVERS

242

241

243

237

233

239

230

232

234

229

235

4238

228
CORIG.
« L’Empereur Napoléon III sur les routes de l’exode ».
Plaque satyrique rectangulaire, à suspendre,
en fonte de fer.
B.E. - Vers 1870. 23,5 x 20 cm

100 / 150 €
229
COFFRET DE GIBERNE EN CUIR NOIR VERNI,
MOTIF À LA GRENADE EN LAITON.
B.E. - Epoque 3e République.
Voir reproduction 80 / 100 €

230
POIGNÉE DE CHRISS MALAIS EN IVOIRE, ENTIÈREMENT

SCULPTÉE DE VÉGÉTAUX. - XIXe siècle.
Voir reproduction 80 / 120 €

231
POIRE À POUDRE À DEUX ANNEAUX DE SUSPENTE,
EN CORNE BLONDE.
Bec doseur et garnitures en laiton.
A.B.E. Fin du XIXe siècle. (petite soudure).
Voir reproduction 50 / 60 €

232

PAIRE D’ÉTRIERS D’AFRIQUE DU NORD EN FER FORGÉ,
SOLES À JOURS. - B.E. XIXe siècle.

Voir reproduction 100 / 150 €

233

TAMBOUR.
Caisse en laiton cerclée de bois peint en bleu.
B.E. Epoque IIIe République.
Voir reproduction 80 / 100 €

234

POIRE À POUDRE EN LAITON, À DEUX ANNEAUX DE

SUSPENTE, DOS PLAT, BOUCHON EN BOIS.
A.B.E. - Fin du XIXe siècle.

40 / 50 €
235

LOT DE DEUX BOUCLES DE CEINTURONS :
a - Boucle agrafe d’Officier en laiton doré, estampé.
3e République.

b - Boucle de ceinturon d’Infanterie modèle 1845
en laiton estampé. B.E. 50 / 60 €
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236
LARGE CEINTURE D’OFFICIER PAYEUR

en cuir naturel, bordé de cuir vert, à quatre poches à rabats,
deux pattes de serrage et trois de fermeture, en cuir à boucle à
un ardillon en fer. Sur la face interne, écrit à l’encre, (apocryphe)
« Mr Selleron de la Tromblaire Lieutenant de la 4me Compie du
8me Bataillon d’Elite de l’Armée du Rhin (An 1815)?.
En Garnison à h..minque le … Dept Contribons Directes ».
A.B.E. Milieu du XIXè siècle, restauré vers la fin du XIXè siècle.
Voir reproduction 80 / 100 €

237
CEINTURE PORTE ÉPÉE D’OFFICIER EN CUIR BLEU RECOUVERT DE BRODERIE

BLEUE À QUATRE RAYURES DORÉES.
Boucles agrafes à tête de Méduse en laiton doré, garni à
l’intérieur de cuir. B.E.
3e République.
Voir reproduction 150 / 250 €

238
PAIRE DE GANTS DE CAVALIER EN PEAU BLANCHE À COUTURES APPARENTES.
Crispins en buffle blanchi avec cachets et matricule.
T.B.E. 3e République.
Voir reproduction 150 / 250 €

239
PAIRE D’ÉTRIERS DE CAVALERIE EN FER NICKELÉ,
SOLES AJOURÉES, QUADRILLÉES.
B.E. Vers 1850.
Voir reproduction 50 / 80 €

240
HOLSTER EN CUIR FAUVE.
On y joint une poire à poudre de chasse moderne.

T.B.E. 20 / 30 €

241
CANNE À POIGNÉE EN OS SCULPTÉE REPRÉSENTANT DEUX TÊTES DE CHEVAL.
Virole en laiton. - Fût en acajou verni.
Travail d’Asie.
Voir reproduction 100 / 150 €

242
CANNE À POIGNÉE EN OS SCULPTÉE À DÉCOR DE FLEURS ET DE FEUILLAGES.
Fût en acajou verni. - Travail d’Asie.
Voir reproduction 100 / 150 €

243
CANNE À POIGNÉE EN OS SCULPTÉE À DÉCOR D’UNE JAPONAISE ALLONGÉE.
Fût en acajou verni.
Voir reproduction 100 / 150 €

244
MOUCHOIR D’INSTRUCTION MILITAIRE « CARTE DE FRANCE ».
Fabrique de E.Renault à Rouen.
A.B.E.
(trace d’usage).

70 / 80 €

Vous souhaitez une estimation
vous souhaitez un résultat

vous souhaitez le calendrier des ventes
vous souhaitez consulter un catalogue

vous souhaitez inclure un objet
dans une de nos ventes

vous souhaitez un rendez-vous d’expertise
vous souhaitez vous inscrire

pour recevoir les catalogues par mail

Venez voir notre site : www.digard.com

h t t p : / / w w w . d i g a r d . c o m
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CONDITIONS DE VENTE

DIGARD M.V.V. est une société de ventes volontaires de meubles aux enchères
publiques régie par la loi du 10 juillet 2000. En cette qualité DIGARD M.V.V agit
comme mandataire du vendeur qui contracte avec l’acquéreur.
Les rapports entre DIGARD M.V.V. et l’acquéreur sont soumis aux présentes condi-
tions générales d’achat qui pourront être amendées par des avis écrits ou oraux
qui seront mentionnés au procès verbal de vente.

1 - Le bien mis en vente
a) Les acquéreurs potentiels sont invités à examiner les biens pouvant les intéres-
ser avant la vente aux enchères, et notamment pendant les expositions.
DIGARD M.V.V. se tient à la disposition des acquéreurs potentiels pour leur fournir
des rapports sur l’état des lots.
b) Les descriptions des lots résultant du catalogue, des rapports, des étiquettes et
des indications ou annonces verbales ne sont que l’expression par DIGARD M.V.V.
de sa perception du lot, mais ne seraient constituer la preuve d’un fait.
c) Les indications données par DIGARD M.V.V. sur l’existence d’une restauration,
d’un accident ou d’un incident affectant le lot, ne sont exprimées pour faciliter son
inspection par l’acquéreur potentiel et restent soumises à son appréciation person-
nelle ou à celle de son expert.
L’absence d’indication d’une restauration d’un accident ou d’un incident dans le
catalogue, les rapports, les étiquettes ou verbalement, n’implique nullement qu’un
bien soit exempt de tout défaut présent, passé ou réparé.
Inversement la mention de quelque défaut n’implique pas l’absence de tous autres
défauts. 
d) Les estimations sont fournies à titre purement indicatif et elles ne peuvent être
considérées comme impliquant la certitude que le bien sera vendu au prix estimé
ou même à l’intérieur de la fourchette d’estimations. Les estimations ne sauraient
constituer une quelconque garantie.
Les estimations peuvent être fournies en plusieurs monnaies ; les conversions
peuvent à cette occasion être arrondies différemment des arrondissements
légaux.
e) Les dimensions et calibres sont donnés à titre purement indicatif et ne sauraient
entraîner la responsabilité de DIGARD M.V.V. ou de Monsieur Jean Claude DEY, Expert.

2 - La vente
a) En vue d’une bonne organisation des ventes, les acquéreurs potentiels sont
invités à se faire connaître auprès de DIGARD M.V.V, avant la vente, afin de per-
mettre l’enregistrement de leurs données personnelles.
DIGARD M.V.V se réserve de demander à tout acquéreur potentiel de justifier de
son identité ainsi que de ses références bancaires.
DIGARD M.V.V se réserve d’interdire l’accès à la salle de vente de tout acquéreur
potentiel pour juste motif.
b) Toute personne qui se porte enchérisseur s’engage à régler personnellement et
immédiatement le prix d’adjudication augmenté des frais à la charge de l’acquéreur
et de tous impôts ou taxes qui pourraient être exigibles.
Tout enchérisseur est censé agir pour son propre compte sauf dénonciation préalable
de sa qualité de mandataire pour le compte d’un tiers, acceptée par DIGARD M.V.V.
c) Le mode normal pour enchérir consiste à être présent dans la salle de vente.
Toutefois DIGARD M.V.V pourra accepter gracieusement de recevoir des enchères
par téléphone d’un acquéreur potentiel qui se sera manifesté avant la vente.
DIGARD M.V.V ne pourra engager sa responsabilité notamment si la liaison télé-
phonique n’est pas établie, est établie tardivement, ou en cas d’erreur ou d’omis-
sions relatives à la réception des enchères par téléphone.
d) DIGARD M.V.V pourra accepter gracieusement d’exécuter des ordres d’enchérir 
qui lui auront été transmis avant la vente et que DIGARD M.V.V aura acceptés.
Si DIGARD M.V.V reçoit plusieurs ordres pour des montants d’enchères identiques,
c’est l’ordre le plus ancien qui sera préféré.
DIGARD M.V.V ne pourra engager sa responsabilité notamment en cas d’erreur ou
d’omission d’exécution de l’ordre écrit.
e) Dans l’hypothèse où un prix de réserve aurait été stipulé par le vendeur,
DIGARD M.V.V se réserve de porter des enchères pour le compte du vendeur
jusqu’à ce que le prix de réserve soit atteint.
En revanche le vendeur ne sera pas admis à porter lui-même des enchères directe-
ment ou par mandataire. 
f) DIGARD M.V.V dirigera la vente de façon discrétionnaire tout en respectant les
usages établis. 
DIGARD M.V.V se réserve de refuser toute enchère, d’organiser les enchères de la
façon la plus appropriée, de déplacer certains lots lors de la vente, de retirer tout
lot de la vente, de réunir ou de séparer des lots.
En cas de contestation DIGARD M.V.V se réserve de désigner l’adjudicataire, de

poursuivre le vente ou de l’annuler, ou encore de remettre le lot en vente.
g) Sous réserve de la décision de la personne dirigeant la vente pour DIGARD
M.V.V, l’adjudicataire sera la personne qui aura porté l’enchère la plus élevée
pourvu qu’elle soit égale ou supérieure au prix de réserve, éventuellement stipulé.
Le coup de marteau matérialisera la fin des enchères et le prononcé du mot «
adjugé « ou tout autre équivalent entraînera la formation du contrat de vente entre
le vendeur et le dernier enchérisseur retenu.
L’adjudicataire ne pourra obtenir la livraison du lot qu’après règlement de l’intégra-
lité du prix.
En cas de remise d’un chèque ordinaire, seul l’encaissement du chèque vaudra
règlement.

3 - Les incidents de la vente 
a) Dans l’hypothèse où personnes auront porté des enchères identiques par la
voix, le geste, ou par téléphone et réclament en même temps le bénéfice de l’adju-
dication après le coup de marteau, le bien sera immédiatement remis en vente au
prix proposé par les derniers enchérisseurs, et tout le public présent pourra porter
de nouvelles enchères.
b) Pour facilité la présentation des biens lors des ventes, DIGARD M.V.V pourra uti-
liser des moyens vidéos. En cas d’erreur de manipulation pouvant conduire pen-
dant la vente à présenter un bien différent de celui sur lequel les enchères sont
portées, DIGARD M.V.V ne pourra engager sa responsabilité, et sera seul juge de la
nécessité de recommencer les enchères.
c) Pour faciliter les calculs des acquéreurs potentiels, DIGARD M.V.V pourra être
conduit à utiliser à titre indicatif un système de conversion de devises. Néanmoins
les enchères ne pourront être portées en devise, et les erreurs de conversion ne
pourront engager la responsabilité de DIGARD M.V.V.

4 - Préemption de l’Etat français
L’Etat français dispose d’un droit de préemption des œuvres vendues conformé-
ment aux textes en vigueur.
L’exercice de ce droit intervient immédiatement après le coup de marteau, le repré-
sentant de l’Etat manifestant alors la volonté de ce dernier de se substituer au
dernier enchérisseur, et devant confirmer la préemption dans les 15 jours.
DIGARD M.V.V ne pourra être tenu pour responsable des conditions de la préem-
ption par l’Etat français.

5 - L’exécution de la vente

a) En sus du prix de l’adjudication, l’adjudicataire (acheteur) devra acquitter par lot
et par tranche dégressive les commissions et taxes suivantes :

1) Lots en provenance de la CEE :
• Jusqu’à 150 000 € : 17 % H.T. (20,33 T.T.C.)
• De 150 001 à 300 000 € : 15 % H.T. (17,94 T.T.C.)
• A partir de 300 001 € : 12 % H.T. (14,35 T.T.C.) 
2) Lots en provenance hors CEE : (indiqués par un • )
Aux commissions et taxes indiquées ci-dessus, il convient d’ajouter la TVA à l’im-
port (5,5% du prix d’adjudication)
3) Les taxes (TVA sur commission et TVA à l’import) peuvent être rétrocédées à
l’adjudicataire sur présentation des justificatifs d’exportation hors CEE.
Un adjudicataire CEE justifiant d’un n° de TVA Intracommunautaire sera dispensé
d’acquitter la TVA sur les commissions.
Le paiement du lot aura lieu au comptant, pour l’intégralité du prix, des frais et
taxes, même en cas de nécessité d’obtention d’une licence d’exportation.
L’adjudicataire pourra s’acquitter par les moyens suivants :
- en espèce : jusqu’à 3 000 € frais et taxes compris pour les ressortissants fran-

çais, sans limite pour les ressortissants étrangers sur présentation de leurs
papiers d’identité.

- par chèque ou virement bancaire. En cas de paiement par chèque étranger ou par
virement bancaire, il sera demandé une commission supplémentaire de 16,00 €
correspondant aux frais bancaires.   

- par carte de crédit : VISA.

Le paiement doit être effectué immédiatement après la vente.

REGLEMENT À L’ORDRE DE : 
DIGARD - MAISON DE VENTE VOLONTAIRES 
BANQUE BNP PARIBAS : - 16 BOULEVARD DES ITALIENS - 75009 PARIS
CODE BANQUE : 30004 - CODE GUICHET : 00828
NUMERO DE COMPTE : 00010662005 CLE 76
CODE SWIFT: - BNPAFRPPPAC

N’oubliez pas d’indiquer votre nom et le numéro de votre bordereau d’adjudication
sur le formulaire de virement.
Les achats ne pourront êre enlevés qu’après leur paiement ou l’encaissement du chéque.

• DIGARD M.V.V. décline toute responsabilité sur les conséquences juridiques et fis-
cales d’une fausse déclaration de l’acheteur.

b) DIGARD M.V.V sera autorisé à reproduire sur le procès verbal de vente et sur le
bordereau d’adjudication les renseignements qu’aura fournis l’adjudicataire avant
la vente. Toute fausse indication engagera la responsabilité de l’adjudicataire.

Dans l’hypothèse où l’adjudicataire ne se sera pas fait enregistrer avant la vente, il
devra communiquer les renseignements nécessaires dès l’adjudication du lot pro-
noncée.

Toute personne s’étant fait enregistrer auprès de DIGARD M.V.V dispose d’un droit
d’accès et de rectification aux données nominatives fournies à DIGARD M.V.V dans
les conditions de la loi du 6 juillet 1978

c) Il appartiendra à l’adjudicataire de faire assurer le lot dès l’adjudication. Il ne
pourra recourir contre DIGARD M.V.V, dans l’hypothèse où par suite du vol, de la
perte ou de la dégradation de son lot, après l’adjudication, l’indemnisation qu’il
recevra de l’assureur de DIGARD M.V.V serait avérée insuffisante.

d) Le lot ne sera délivré à l’acquéreur qu’ après paiement intégral du prix,
des frais et des taxes.

Dans l’intervalle DIGARD M.V.V pourra facturer à l’acquéreur des frais de dépôt du
lot, et éventuellement des frais de manutention et de transport.

A défaut de paiement par l’adjudicataire, après mise en demeure restée infruc-
tueuse, le bien est remis en vente à la demande du vendeur sur folle enchère de
l’adjudicataire défaillant ; si le vendeur ne formule pas cette demande dans un
délai d’un mois à compter de l’adjudication, la vente est résolue de plein droit, sans
préjudice de dommages intérêts dus par l’adjudicataire défaillant.

En outre, DIGARD M.V.V se réserve de réclamer à l’adjudicataire défaillant, à son choix : 

- des intérêts au taux légaux majoré de cinq points,

- le remboursement des coûts supplémentaires engendrés par sa défaillance, 

- le paiement de la différence entre le prix d’adjudication initial et le prix d’adjudi-
cation sur folle enchère s’il est inférieur, ainsi que les coûts générés par les nou-
velles enchères.

DIGARD M.V.V se réserve également de procéder à toute compensation avec des
sommes dues à l’adjudicataire défaillant.

DIGARD M.V.V se réserve d’exclure de ses ventes futures, tout adjudicataire qui
aura été défaillant ou qui n’aura pas respecté les présentes conditions générales
d’achat.

e) Les achats qui n’auront pas été retirés dans les sept jours de la vente (samedi,
dimanche et jours fériés compris), pourront être transportés dans un lieu de
conservation aux frais de l’adjudicataire défaillant qui devra régler le coût corres-
pondant pour pouvoir retirer le lot, en sus du prix, des frais et des taxes.

6 - Propriété intellectuelle – reproduction des œuvres

DIGARD M.V.V est propriétaire du droit de reproduction de son catalogue. Toute
reproduction de celui-ci est interdite et constitue une contrefaçon à son préjudice.

En outre DIGARD M.V.V dispose d’une dérogation légale lui permettant de repro-
duire dans son catalogue les œuvres mises en vente, alors même que le droit de
reproduction ne serait pas tombé dans le domaine public.

Toute reproduction du catalogue de DIGARD M.V.V peut donc constituer une repro-
duction illicite d’une œuvre exposant son auteur à des poursuites en contrefaçon
par le titulaire des droits sur l’œuvre.

La vente d’une œuvre n’emporte pas au profit de son propriétaire le droit de
reproduction et de représentation de l’œuvre.

7 - Indépendance des dispositions
Les dispositions des présentes conditions générales d’achat son indépendantes les
unes des autres. La nullité de quelque disposition ne saurait entraîner l’inapplicabi-
lité des autres.

8 - Compétences législative et juridictionnelle 

La loi française seule régit les présentes conditions générales d’achat.

Toute contestation relative à leur existence, leur validité, leur opposabilité à tout
enchérisseur et acquéreur, et à leur exécution sera tranchée par le tribunal compé-
tent du ressort de Paris ( France).
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